
MASARYKOVA UNIVERZITA 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra didaktických technologií 

 

 

 

Vyučovací metody v předmětu fiktivní firma 
 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

Velké Meziříčí 2012 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: 

Ing. Pavla Stejskalová 

     Autorka práce: 

     Jitka Nožičková 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, s využitím pouze 
citovaných literárních pramenů, dalších informací a zdrojů v souladu s Disciplinárním 
řádem pro studenty Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity a se zákonem č. 
121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Ve Velkém Meziříčí dne 10. 4. 2012   Jitka Nožičková  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Pavle Stejskalové, za ochotně poskytovanou 

odbornou pomoc při koncipování této bakalářské práce.

 



 

4 

Obsah 

 

Obsah ................................................................................................................................4 

Úvod ..................................................................................................................................6 

1 Fiktivní firma ...........................................................................................................7 

1.1 Fiktivní firma jako vyučovací předmět na střední škole...................................7 

1.2 Specializované pracoviště fiktivní firmy ..........................................................7 

1.3 Fiktivní firma versus reálná firma.....................................................................8 

1.4 Centrum fiktivních firem (CEFIF) ....................................................................9 

1.5 Organizace práce ve fiktivní firmě..................................................................12 

1.6 Žák ve fiktivní firmě .......................................................................................14 

1.7 Učitel ve fiktivní firmě....................................................................................15 

1.8 Hodnocení žáků ve fiktivní firmě ...................................................................16 

2 Pojem vyučovací metoda .......................................................................................17 

3 Volba vhodných vyučovacích metod.....................................................................18 

4 Klasifikace vyučovacích metod .............................................................................19 

5 Vyučovací metody ve fiktivní firmě ......................................................................22 

5.1 Klasické vyučovací metody ............................................................................22 

5.1.1 Přednáška ................................................................................................22 

5.1.2 Vysvětlování ...........................................................................................23 

5.1.3 Práce s textem .........................................................................................24 

5.1.4 Rozhovor .................................................................................................24 

5.2 Aktivizující metody.........................................................................................25 

5.2.1 Metody diskuzní......................................................................................25 

5.2.2 Problémová metoda.................................................................................26 

5.2.3 Metody situační.......................................................................................27 

5.2.4 Metody inscenační ..................................................................................28 

5.2.5 Další varianty aktivizačních metod.........................................................29 

5.3 Komplexní vyučovací metody ........................................................................30 

5.3.1 Skupinová a kooperativní výuka.............................................................30 

5.3.2 Partnerská výuka .....................................................................................32 



 

5 

5.3.3 Samostatná práce žáků ............................................................................32 

5.3.4 Brainstorming..........................................................................................33 

5.3.5 Výuka podporovaná počítačem...............................................................34 

6 Praktická část .........................................................................................................35 

6.1 Specifikace výzkumu ......................................................................................35 

6.1.1 Místo šetření............................................................................................35 

6.1.2 Výzkumný cíl a metodologie výzkumu ..................................................36 

6.1.3 Výzkumné hypotézy ...............................................................................37 

6.1.4 Výsledky výzkumu .................................................................................37 

6.1.5 Ověřování hypotéz ..................................................................................42 

Závěr ...............................................................................................................................43 

Resumé............................................................................................................................44 

Použité zdroje..................................................................................................................45 

Seznam příloh .................................................................................................................49 



 

6 

Úvod 

Fiktivní firma je specifická forma vyučování, která se v České republice začala 

uplatňovat v roce 1993. Od té doby fiktivní firma prošla značným vývojem. K největší 

změně došlo v roce 2002, kdy Centrum fiktivních firem přešlo z VŠE na Národní ústav 

odborného vzdělávání. Na podzim roku 2002 následoval druhý velký mezník,  

kdy Česká republika získala členství v EUROPENU. Dnes je celkový počet fiktivních 

firem v ČR 759.  

Fiktivní firma je virtuální společnost, jejímž cílem je co největší přiblížení se skutečné 

společnosti, ve které pracují žáci středních škol. Ve fiktivní firmě dochází k uplatňování 

teoretických poznatků v praxi a k učení pracovat samostatně i v týmu. Žáci si  

prohlubují získané znalosti z teoretického studia a získávají nové znalosti potřebné pro 

jejich budoucí povolání. 

Důležitou úlohu při výuce fiktivní firmy hrají vyučovací metody. Vhodným výběrem 

vyučovacích metod učitel dosahuje stanovených výchovně-vzdělávacích cílů, proto 

bakalářská práce analyzuje jednotlivé vyučovací metody a přináší doporučení, 

které metody jsou pro výuku fiktivní firmy nejvhodnější. 

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se 

v první kapitole zabývá obecnými informacemi o fiktivní firmě, jejím zařazením mezi 

ostatní předměty, fungováním, strukturou, koordinací, ale i místem, kde se fiktivní 

firma vyučuje. Následující tři kapitoly se zaměřují na vyučovací metody, v nichž 

klasifikujeme vyučovací metody podle odborné literatury, objasňujeme faktory, které 

ovlivňují výběr vyučovacích metod, a po důkladném rozboru vyučovacích metod 

vybíráme metody, které jsou nejvhodnější pro výuku fiktivní firmy.    

Praktickou část bakalářské práce tvoří výzkum, který jsme provedli ve vyučování 

fiktivní firmy. V hodině jsme aplikovali vhodné vyučovací metody a pomocí dotazníků 

pak zjišťovali, zda dané metody byly zvoleny správně. Praktická část obsahuje 

podrobnou přípravu na tři učební dny a vyhodnocení dotazníků, které respondenti 

vyplňovali na začátku a na konci učebního celku.  



 

7 

                                                

1 Fiktivní firma 

1.1 Fiktivní firma jako vyučovací předmět na střední škole 

Na středních ekonomických oborech (především na obchodních akademiích) se zařazuje 

do soustavy vyučovacích předmětů také předmět fiktivní firma. V tomto předmětu 

dochází ke spojení teorie s praxí, jehož cílem je příprava na budoucí povolání žáka – 

kvalifikovaného středoškolského ekonoma.  

Fiktivní firma má úzkou vazbu především s odbornými předměty jako je ekonomika  

a účetnictví, ale i s dalšími předměty jako je informatika1, obchodní korespondence 

nebo cizí jazyky2.  

Fiktivní firma se vyučuje ve třetím nebo čtvrtém ročníku jako povinný nebo volitelný 

předmět. Podle Rotporta3 lepší výsledky dosahují ty fiktivní firmy, které jsou založeny 

na základě zájmu žáků, proto je vhodnější fiktivní firmu zařadit do rozvrhu jako 

volitelný předmět. 

Výuka fiktivní firmy by měla probíhat v souvislém bloku po čtyřech nebo alespoň třech 

hodinách týdně. Důvodem je co největší přiblížení se firemní realitě, kdy skutečný 

zaměstnanec také pracuje více hodin denně a vykonává dlouhodobě stejnou činnost. 

Dalším důvodem, proč zavádět výuku v bloku, je, že se ušetří čas se zahájením  

a ukončením práce ve fiktivní firmě. V případě, že nelze fiktivní firmu vyučovat 

v souvislém čtyřhodinovém bloku, lze vyučování rozdělit po dvou hodinách ve dvou 

ročnících. 

 

1.2 Specializované pracoviště fiktivní firmy 

Fiktivní firma se nevyučuje v klasické třídě odborné střední školy. Pro fiktivní firmu je 

nutné vytvořit zázemí, které bude odpovídat didaktickým podmínkám fiktivní firmy, 

současně se vytvoří i prostředí, které bude simulovat skutečnou firmu. 

 
1 Žák musí ovládat základy práce s počítačem a internetem. 
2 Znalost cizího jazyku je důležitá pro cizojazyčnou komunikaci se zahraničními fiktivními firmami. 
Nejvíce se uplatní anglický a německý jazyk. 
3 ROTPORT, Miloslav; KOUDELA, Jiří. Didaktika předmětu práce ve fiktivní firmě. 1. vyd. Praha : 
Vysoká škola ekonomická. 1997. 160 s. ISBN 80-7079-476-3. 



 

8 

Nezbytnou součástí takového prostředí jsou ergonomicky uspořádané stoly a židle. 

Stoly a židle by neměly být v klasické sestavě tak, jak to bývá v klasických učebnách, 

ale podle jednotlivých úseků (ředitel, sekretariát, marketingové oddělení, obchodní 

oddělení, účetní oddělení atd.), které jsou ve fiktivní firmě zavedeny. Dalším 

požadavkem na specializované pracoviště fiktivní firmy jsou počítače s přístupem na 

internet a účetním softwarem, kterého fiktivní firma využije pro zpracování účetnictví. 

K dispozici by měl být telefon, popřípadě fax, tiskárna a další kancelářské potřeby 

potřebné pro chod fiktivní firmy. Důležité jsou také regály, do nichž se ukládají šanony, 

neboť i fiktivní firmy musí ukládat veškeré smlouvy, účetní doklady apod. Skutečná 

firma má povinnost tyto dokumenty ukládat minimálně pět let. To však ve většině 

případů na specializovaných pracovištích není možné, proto by se měly účetní 

dokumenty ukládat alespoň jeden školní rok. 

 

1.3 Fiktivní firma versus reálná firma 

Ve fiktivní firmě nedochází ke skutečnému pohybu zboží a peněz, což považujeme za 

hlavní rozdíl mezi fiktivní a reálnou firmou. Fiktivní firma tedy nemá a ani nevytváří 

útvar, který by se fyzicky zabýval produktem. To znamená, že žáci produkty nevyrábí, 

nezabývají se jeho kvalitou, modernizací apod. S tím také souvisí i sklady. Žáci se 

nebudou zabývat tím, zda mít vlastní nebo pronajatý sklad, kam sklady umístit nebo jak 

velký má být sklad, protože sklady jsou ve fiktivní firmě také fiktivní. Žáci budou zboží 

pouze fiktivně nakupovat, zabývat se velikostí zásob, stanovovat jejich prodejní cenu, 

fiktivní zboží prodávat a vést skladní karty pro lepší přehled o pohybu nereálného zboží. 

Stejně tak ve fiktivní firmě nenajdeme peníze ve fyzické podobě. Půjde pouze o pohyb 

peněz v bezhotovostní podobě, a to především na bankovních účtech popřípadě 

v pokladnách, které budou samozřejmě také fiktivní. 

Společné s reálnou firmou má fiktivní firma hlavně to, že pracuje s originálními 

podklady z praxe a dodržuje skutečné aktuální zákony stanovené státem, což velice 

přispívá k praktickému vzdělávání žáků pro jejich budoucí povolání.  

Fiktivní firma by v zájmu užšího spojení s praxí měla kopírovat do značné míry 

předmět podnikání, organizačně-právní formu i název nějaké skutečné firmy, 

samozřejmostí je však souhlas reálné firmy. Skutečná firma tímto získává nenásilnou 



 

9 

                                                

reklamu a stává se sponzorem své fiktivní firmy. Hradí především drobné skutečné 

náklady, jako jsou kancelářské potřeby apod. 

V případě, že fiktivní firma nenajde vhodného sponzora, vybírá si předmět podnikání a 

další náležitosti spojené se založením fiktivní firmy s ohledem na aktuální trh fiktivních 

firem.  

 

1.4 Centrum fiktivních firem (CEFIF) 

V České republice vzniklo Centrum fiktivních firem v roce 1992 na Vysoké škole 

ekonomické. V roce 2002 se CEFIF stal součástí Národního ústavu odborného 

vzdělávání, pod jehož záštitou funguje CEFIF dodnes. Od roku 2003 mají fiktivní firmy 

možnost obchodovat i se zahraničními fiktivními firmami, protože  CEFIF získalo 

členství v EUROPEN4.   

„Úkolem CEFIF je koordinovat činnost sítě fiktivních firem v České republice, 

poskytovat podporu a poradenství žákům a učitelům působícím ve fiktivních firmách.“5 

CEFIF také poskytuje žákům i učitelům služby prostřednictvím vytvořených úřadů. 

V tomto případě slovo úřad nemusí být vždy v pravém slova smyslu. V současnosti 

CEFIF zajišťuje tyto úřady: 

 informační centrum 

 živnostenský úřad 

 rejstříkový soud 

 finanční úřad 

 správa sociálního zabezpečení 

 zdravotní pojišťovna (Zdrafik) 

 pojišťovna CEFIF 

 CEFIFBANKA 

 

4 EUROPEN – PEN INTERNATIONAL je celosvětová síť fiktivních firem a skládá se ze 7 500 
fiktivních firem ze 42 evropských zemí. Česká republika obsadila čtvrté místo v největším počtu 
fiktivních firem v zemi v Evropě. 
5 Centrum fiktivní firem, Národní ústav odborného vzdělávání [online]. c2008 [cit.2011-12-03]. Dostupný 
na WWW: <http://www.nuov.cz/centrum-fiktivnich-firem> 



 

10 

 FIBA banka 

 centrální dodavatel. 

 

Informační centrum 

Informační centrum není úřad v pravém slova smyslu, přesto má důležitou úlohu,  

neboť každoročně vydává CD CEFIF. Na tomto kompaktním disku je možné najít 

veškeré formuláře, výtahy ze zákonů, rady a informace o fiktivních firmách a dotazníky, 

které každá fiktivní firma musí povinně vyplnit. Během školního roku se na Informační 

centrum mohou žáci i učitelé kdykoli obrátit za účelem rady či pomoci. V případě 

nutnosti si lze zažádat, aby pracovník CEFIF přijel do školy. 

 

Živnostenský úřad 

Živnostenský úřad využívají žáci zejména na začátku roku, kdy zakládají svoji firmu. 

V tomto případě vyplňují jednotný registrační formulář. V případě, že už mají firmu 

založenou, ale chtějí ohlásit změny, které ve firmě nastaly, vyplní žáci změnový list.  

Na základě těchto správně vyplněných dokumentů živnostenský úřad vydává upravené 

formuláře živnostenského oprávnění nebo koncesní listiny. Formuláře mají všechny 

náležitosti, které obsahují skutečné formuláře, pouze jsou jednoznačně označeny jako 

fiktivní, aby nedošlo k záměně se skutečným dokumentem.  

Fiktivní živnostenský úřad, stejně jako ten skutečný, je v souladu se živnostenským 

zákonem č. 455/91 Sb. 

 

Rejstříkový soud 

Rejstříkový soud se zabývá zápisem firem do fiktivního obchodního rejstříku na základě 

vyplněných dokumentů potřebných k zápisu do obchodního rejstříku. Rejstříkový soud 

také přiděluje IČ fiktivním firmám.  

 

Finanční úřad 

Na začátku činnosti firem jsou fiktivní firmy povinné přihlásit se na finančním úřadu 

k placení daní z příjmu. Pokud je firma plátcem DPH (to CEFIF firmám doporučuje, 



 

11 

aby měli žáci nárok na certifikát o práci ve fiktivní firmě), musí se také přihlásit 

k placení daní z přidané hodnoty.  

 

Správa sociálního zabezpečení a Zdravotní pojišťovna (Zdrafik) 

Tyto dvě fiktivní instituce jsou na CEFIF vytvořeny, aby žáci stejně jako ve skutečnosti, 

museli odvádět sociální a zdravotní pojištění od okamžiku výplaty první mzdy.  

Na začátku fungování firmy zasílají žáci vyplněné dokumenty Přihlášku plátce 

sociálního pojištění a Přihlášku plátce zdravotního pojištění.  

 

Pojišťovna CEFIF 

Zákon ukládá firmám povinnost pojistit odpovědnost zaměstnavatele za zaměstnance  

a případnou škodu. V případě cestovních kanceláří povinné pojištění proti úpadku, proto 

i fiktivní firmy mají tuto povinnost.  

Pojišťovna CEFIF nabízí právnickým osobám další služby jako je živelné pojištění, 

pojištění pro případ krádeže a loupežného přepadení, pojištění technických rizik a další. 

Pojistit lze i fyzické osoby, a to úrazovým pojištěním, životním pojištěním a dalším. 

 

CEFIFBANKA a FIBA banka 

CEFIFBANKA zajišťuje firmám platební styk mezi českými firmami a mezi firmou  

a CEFIF.  Nejdříve žáci vyplní smlouvu o založení účtu.  

FIBA banka zajišťuje platební styk se zahraniční firmou. Tento účet je vedený v eurech. 

Minimální vklad musí být vyšší než 3 000 EUR. 

  

Centrální dodavatel 

Ve světě fiktivních firem se může stát, že zboží, které firma potřebuje, nikdo neprodává. 

Pro tyto případy je zde centrální dodavatel, u kterého je možné nakoupit neomezené 

množství a druhů zboží. Žáky je ale nutné vést k tomu, aby nejdříve zboží hledali  

u fiktivních firem, a v případě, že zboží nikdo nenabízí, nakupovat u centrálního 

dodavatele. 

V průběhu roku žáci nejen pracují ve fiktivních firmách, ale CEFIF pořádá veletrhy 

fiktivních firem, kde žáci propagují svoji fiktivní činnost a soutěží s ostatními fiktivními 



 

12 

                                                

firmami. Během roku také CEFIF pořádá soutěže – například o nejlepší firemní slogan 

nebo firemní vizitku apod. CEFIF pro učitele připravuje semináře a školení. 

Centrum vydává občasník s názvem Informátor CEFIF, který vychází třikrát až 

čtyřikrát do roka a je určen pro všechny učitele, kteří vyučují tento specifický předmět, 

ale také pro všechny žáky pracující ve fiktivních firmách. V Informátoru lze najít 

aktuální informace, výsledky soutěží, veletrhů, desky cti apod. 

Nejlepší žáci ve fiktivní firmě mají možnost získat certifikát. K získání certifikátu je 

třeba splnit řadu podmínek. Například registrace k DPH nebo účast žáka alespoň na 

jednom veletrhu a další. 

Veškeré informace, rady i e-mailové kontakty mají žáci k dispozici na stránkách 

Národního ústavu odborného vzdělávání. 

 

1.5 Organizace práce ve fiktivní firmě 

Po založení a vzniku fiktivní firmy se žáci zaměřují na organizaci práce (organizační 

strukturu) ve své fiktivní firmě, která by měla odpovídat skutečné firmě. 

 

„Organizační struktura je soubor prvků (úseku, oboru, oddělení atd.) a vazeb mezi nimi. 

Organizační struktury jsou graficky zobrazovány v organizačních schématech.“6 

Volbu organizační struktury ovlivňuje řada faktorů, a to počet žáků ve třídě, vědomostní 

předpoklady, iniciativa žáků, komunikační předpoklady i atmosféra ve fiktivní firmě. 

Organizační struktura by také měla odpovídat struktuře středně velké firmy reálné, 

přesto mají žáci neomezenou možnost vytvořit si vlastní strukturu s různými útvary  

či oddělení, které budou vyhovovat podmínkám předmětu podnikání nebo počtu žáků. 

Každé oddělení se skládá z vedoucího oddělení a dalších zaměstnanců. Nejčastěji žáci 

využívají této organizační struktury: 

 

6 AERTSOVÁ, Jana; PALOVÁ, Pavlína. Fiktivní firma jako nástroj snižování nezaměstnanosti. 1. vyd. 
Ostrava: Ostravská univerzita, 2003, s. 24.  72 s. ISBN 80-7042-912-7. (24 s.) 



 

 

Vytvořili jsme schéma nejčastěji používané organizační struktury ve fiktivní firmě. 

 

Ředitel 

Výběr ředitele by měl být ponechán na žácích, neboť žáci si vyberou takového ředitele, 

který pro ně bude přirozenou autoritou. Nikdy by ředitel neměl být učitel, protože 

organizační strukturu tvoří pouze žáci. 

Fiktivní ředitel má stejná práva a povinnosti jako skutečný ředitel. Především je 

zodpovědný za celý chod firmy. Ředitel organizuje práci, rozdává úkoly, vede porady, 

kontroluje činnost vedoucích jednotlivých oddělení, a také navenek prezentuje fiktivní 

firmu. Z toho vyplývá, že dobrý ředitel by měl mít organizační a komunikační 

schopnosti. 

 

Sekretariát  

Sekretariát má na starosti sekretářka nebo asistentka ředitele, která třídí veškerou 

příchozí poštu a předává ji příslušnému oddělení fiktivní firmy. Podle technického 

vybavení fiktivní firmy se může sekretářka starat o archiv fiktivní firmy nebo ohlašovat 

návštěvy z řad pracovníků nebo cizích návštěvníků. 

 

Právní oddělení 

Hlavní činností tohoto oddělení je založení fiktivní firmy a s tím spojené vypracování 

všech registračních dokumentů. Během roku právní oddělení pomáhá personálnímu 

oddělení s vytvářením a kontrolou dodržování pracovních smluv. Popřípadě může mít 

během roku kontrolní funkci. 

13 



 

14 

Personální oddělení 

Personální oddělení se zabývá zaměstnanci fiktivní firmy. Připravuje popisy 

jednotlivých pozic ve firmě, zpracovává pracovní smlouvy, eviduje docházku a 

připravuje podklady pro mzdovou účtárnu nebo také připravuje harmonogram pro 

pohovory. 

 

Obchodní oddělení 

Pokud má fiktivní firma více zaměstnanců (žáků) může se obchodní oddělení rozdělit na 

dvě oddělení – zásobování a odbyt, neboť žáci v obchodním oddělení se zabývají pouze 

nakupováním a prodáváním, případně vedením skladních karet a urgencemi. 

 

Oddělení marketingu 

Oddělení marketingu má na starosti reklamu fiktivní firmy. To znamená vytvoření 

katalogu zboží, loga a sloganu fiktivní firmy, dále fiktivních webových stránek nebo 

vytvoření a správa webshopu, který zprostředkovává CEFIF. Před veletrhem se 

oddělení marketingu zabývá úpravou stánku. 

 

Účtárna 

Účtárna se zabývá veškerou evidencí fiktivní firmy a účetnictvím. Účetnictví se dnes ve 

skutečných firmách vede především v elektronické podobě pomocí účetních programů, 

a proto by i fiktivní firma měla vést účetnictví v účetním programu, který má škola 

k dispozici. Přesto je vhodné v zájmu procvičování účtování, aby žáci vedli účetnictví i 

v papírové podobě. Další náplní práce účtárny bude veškerá evidence spojená 

s výplatou mezd a zároveň účtárna odpovídá za řádné odvody daní i pojistného. 

V případě více žáků ve fiktivní firmě můžeme účtárnu rozdělit na mzdovou a finanční 

účtárnu. 

 

1.6 Žák ve fiktivní firmě 

Vstupní předpoklady kladené na žáka, které jsou nutné k tomu, aby se žák mohl stát 

součástí fiktivní firmy a být dobrým a spolehlivým zaměstnancem fiktivní firmy, jsou  



 

15 

velmi rozsáhlé. Samozřejmostí jsou znalosti ze základní školy, ale také znalosti 

odborné. Především z účetnictví a ekonomiky. Dále je třeba umět pracovat s textem, 

orientovat se v něm, a tak snadno vyhledávat potřebné informace. Ve fiktivní firmě je 

také důležité ovládat základní práce s počítačem a internetem, případně účetním 

programem, který má škola k dispozici. Ke komunikaci se zákazníky je nutné znát 

normovanou úpravu dopisů i schopnost komunikovat přes telefon. 

Všechny tyto vstupní předpoklady si žák během výuky ještě více upevňuje  

a zdokonaluje, a získává tak řadu nových zkušeností a vytváří si zejména vlastnosti, 

které jsou nezbytné pro budoucí ekonomy. Například umět pracovat samostatně  

i v kolektivu, zodpovídat za vzniklé důsledky, sebekriticky posuzovat sám sebe, řešit 

konflikty věcně a bez emocí, vyslechnout své kolegy, konstruktivně obhajovat svůj 

názor, ale i schopnost ustoupit a podřídit se. 

 

1.7 Učitel ve fiktivní firmě 

Přestože učitel ve fiktivní firmě není hlavním činitelem vyučovacího procesu,  

jeho úloha je stejně tak důležitá jako v klasické vyučovací hodině. Učitel by neměl být 

součástí organizační struktury, tedy neměl by být jedním ze zaměstnanců, a rozhodně by 

neměl být ředitelem fiktivní firmy. Žák by měl ve fiktivní firmě chápat učitele jako 

poradce a pomocníka v situacích, ve kterých si sám neví rady. 

Vědomosti a dovednosti učitele fiktivní firmy musí jít do větší hloubky než 

v teoretických ekonomických předmětech. Odborné znalosti musí především ovládat 

prakticky a reagovat na všechny změny, které mohou nastat. Mimo to učitel také musí 

umět pracovat s počítači a znát ekonomický software. Dále jsou na učitele kladené 

požadavky z oblasti pedagogické a didaktické. Učitel ve fiktivní firmě dovede vést žáky 

tak, aby vedení bylo nenásilné a žáci měli pocit, že firmu vedou sami bez pomoci. 

Úkolem učitele je žáky vhodně motivovat. K tomu učitel potřebuje své žáky dobře znát, 

jak z hlediska vědomostí a dovedností, tak i z povahové stránky žáka,  

neboť každý žák reaguje různě na různé druhy motivace. Nejčastěji může učitel žáky 

motivovat pomocí fiktivních platů a odměn, podílů na zisku a podobně nebo za dobré 

žákovy výsledky přislíbit účast na veletrzích fiktivních firem nebo různých soutěžích. 

Motivace žáků velice záleží na učiteli. Měl by se snažit o inovativní přístup nejen 

při motivaci žáků. 



 

16 

1.8 Hodnocení žáků ve fiktivní firmě 

 Základní formou hodnocení je klasifikace pomocí známek stejně jako v ostatních 

klasických předmětech. K výsledné známce na vysvědčení lze zahrnout i vzájemné 

hodnocení žáků. Vedoucí každého oddělení zhodnotí své zaměstnance, kteří svoji práci 

mohou obhajovat a o hodnocení svého vedoucího diskutovat za účasti ředitele fiktivní 

firmy a učitele. Pokud se vedoucí oddělení a ředitel shodne s učitelovou známkou a žák 

nechce o své známce nadále diskutovat, známka je žákovi přidělena. Stejně tak se 

navzájem hodnotí ředitel fiktivní firmy s vedoucími jednotlivých oddělení, a to vše 

za účasti učitele. 



 

17 

                                                

2 Pojem vyučovací metoda 

Jednotnou definici pro pojem vyučovací metoda zřejmě nenajdeme, ale existuje řada 

definic, které se snaží vyučovací metodu vysvětlit. 

 „Pod pojmem vyučovací metoda bývá obvykle chápán způsob dosahování cíle 

vyučování nebo také cesta (methodos = cesta) uspořádaná určitým způsobem tak, aby 

žák dosáhl poznání.“7 

„Výuková metoda vyznačuje především cestu, po níž se ve škole ubírá žák, ostatní 

činitelé tuto cestu usnadňují.“8 

„Postup, cesta, způsob vyučování (řec. methodos). Charakterizuje činnost učitele 

vedoucí žáka k dosažení stanovených vzdělávacích cílů.“9 

Přestože tyto definice a řada dalších se ve své interpretaci rozchází, mají společnou 

podstatu. Vyučovací metoda udává směr, kterým žák za pomoci učitele směřuje 

ke vzdělávacímu cíli. 

 

7 MOJŽÍŠEK, Lubomír. Vyučovací metody. 2. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1977, s. 9. 
8 MAŇÁK, Josef; ŠVEC Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno : Paido, 2003, s. 22. 
9 PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník.  6. rozš. a aktualit. vyd. 
Praha : Portál, 2009, s. 355. 



 

18 

3 Volba vhodných vyučovacích metod 

Pouze na učitelově uvážení je, jaké metody ve vyučování použije. Dobrý učitel by si 

měl promyslet a zvolit metody již před příchodem do třídy, tedy ve své přípravě  

na hodinu nebo učební den. Vyučovací metoda nebo metody by měly být vybrány na 

základě toho, jaké téma bude v hodině probíráno, jaký je stanovený cíl učení, kolik žáků 

bude vyučováno, jaká je jejich mentální vyspělost a inteligenční možnosti. 

Zvolená vyučovací metoda má velký vliv na to, jak bude žák v hodině spolupracovat  

a jevit zájem o probíranou látku. Pokud je zvolena metoda, která nevyhovuje daným 

podmínkám, žák neudrží pozornost, učivo ho nezaujme a výsledkem je nepochopení 

látky a neschopnost vykonávat činnost v praxi. Jestliže se zvolí správná metoda,  

žák může být motivován bez výrazné vnější pobídky. V hodině dokáže spolupracovat  

a zapojuje se sám od sebe do vyučování. Z toho vyplývá, že volba vyučovací metody 

nebo metod do určité míry ovlivňuje kvalitu a výsledky práce žáka. 

Přestože je vyučovacích metod nepřeberné množství, často se stává, že učitelé využívají 

pouze určitý typ vyučovacích metod. Převážně to jsou monologické metody, u nichž jde 

pouze o jednostranný tok informací (učitel -> žák). Učitelé by měli využívat různé 

druhy vyučovacích metod. Kromě klasických monologických metod, bez kterých 

bychom se ve vyučování neobešli, by měli využívat také netradiční aktivizující a 

komplexní metody, které z jednostranného toku informací vytvářejí tok oboustranný, 

tedy interakci mezi učitelem a žákem. 

Pro učitele fiktivních firem je volba vyučovacích metod zvláště obtížná, neboť zvolení 

tématu a cíle učení jsou závislé na aktuální situaci ve fiktivní firmě a především je 

ovlivňují dodavatelsko-odběratelské vztahy, vztahy s institucemi a bankami.  

Učitel fiktivní firmy proto musí často reagovat na aktuální situaci a promýšlet i případné 

alternativy. 



 

19 

                                                

4 Klasifikace vyučovacích metod 

V literatuře nacházíme různé přístupy ke klasifikaci vyučovacích metod. První snahu  

o členění vyučovacích metod měl Jan Amos Komenský, který rozdělil vyučovací 

metody na metody analytické a syntetické. Další možná hlediska členění vyučovacích 

metod jsou z hlediska pramene poznání, fází výuky, myšlenkových procesů nebo 

výukových forem a prostředků. Existuje však mnoha dalších hledisek. 

Členěním vyučovacích metod se zabýval I. J. Lerner. „Jeho klasifikace vychází 

z charakteru poznávacích činností žáků při učení a ze základní charakteristiky činnosti 

učitele, který tyto činnosti ve výuce navozuje.“10  

Jiné členění můžeme najít u S. Vrány11: 

 metody učení: 

o podle východiska a logického postupu 

o podle činnosti učitele k činnosti žáka   

 metody nacvičování a opakování látky 

 metody zkoušení. 

 

L. Mojžíšek12 člení metody z procesuálního a funkčního hlediska: 

 metody usměrňující zájem – metody motivační 

 metody opakování a procvičování učiva – metody fixační 

 metody diagnostické a klasifikační – metody kontroly a hodnocení. 

 

V odborné literatuře se nejčastěji zmiňuje komplexní členění výukových metod  

od J. Maňáka a V. Švece13.  

 

10 KLAPILOVÁ, Světla. Didaktika pro učitele praktického vyučování a mistra odborného výcviku. 1.vyd. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 2006, s. 39.  
11 VRÁNA, Stanislav. Učební metody. 3. dopl. vyd. Brno : Ústřední spolek jihomoravských učitelů, 1938. 
254 s.  
12 MOJŽÍŠEK, Lubomír. Vyučovací metody. 2. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1977, 
325 s. 
13 MAŇÁK, Josef; ŠVEC Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno : Paido, 2003, 219 s. 



 

20 

 Klasické výukové metody: 

metody slovní: 

o vyprávění 

o vysvětlování 

o přednáška 

o práce s textem 

o rozhovor 

metody názorně – demonstrační: 

o předvádění a pozorování 

o práce s obrazem 

o instruktáž 

metody dovednostně-praktické: 

o vytváření dovedností 

o napodobování 

o manipulování, laborování, experimentování 

o produkční metody 

 

 Aktivizující výukové metody: 

o metody diskusní 

o metody heuristické, řešení problémů 

o metody situační 

o metody inscenační 

o didaktické hry 

 

 Komplexní výukové metody: 

o frontální výuka 

o skupinová a kooperativní výuka 

o partnerská výuka 

o individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáků 

o kritické myšlení 

o brainstorming 

o projektová výuka 



 

21 

o výuka dramatem 

o otevřené učení 

o učení v životních situacích 

o televizní výuka 

o výuka podporovaná počítačem 

o sugestopedie a superlearning 

o hypnoterapie 

 

V této bakalářské práci užíváme členění vyučovacích metod od J. Maňáka a V. Švece. 



 

22 

5 Vyučovací metody ve fiktivní firmě 

5.1 Klasické vyučovací metody 

5.1.1 Přednáška 

S přednáškou se nejvíce žáci setkávají na vysokých školách, ale můžeme se s ní setkat  

i na střední škole, a to především ve vyšších ročnících. 

Přednáška je pro učitele vysoce náročnou vyučovací metodou. Učitel musí zvládat 

techniku řečnického projevu. Svůj projev si předem podrobně připraví, popřípadě  

i předem nacvičí. Přednáška by měla mít logickou strukturu - to znamená, že by měla 

mít úvod, jádro přednášky a závěr. Učitel by měl také přizpůsobovat danou látku 

k mentální úrovni všech přítomných žáků.  

Pro žáka je přednáška náročná na udržení pozornosti. Vyspělý žák dokáže udržet 

pozornost maximálně 15 až 20 minut. U žáků střední školy s tímto faktem nelze počítat. 

Je tedy nutné přednášku obohacovat o další výukové metody a prostředky. Udržovat 

pozornost pomáhají vtipné poznámky, řečnické otázky, ale i ilustrace a schémata psaná 

na tabuli. Pomoci mohou také připravené prezentace na dané téma nebo výukové 

fotografie či krátká výuková videa na počítači jako doplněk přednášky. Do přednášky 

můžeme žáky vtáhnout referátem, s jehož výběrem, tématem, formou a rozsahem 

pomůže žákovi učitel 

Přednáška je vyučovací metoda, jež je náročná pro subjekt i objekt vyučovacího 

procesu. Žáky však naučí rozumět slovům jiné osoby, naslouchat druhému člověku  

a udržet pozornost. 

Předmět fiktivní firma se vyučuje ve třetím nebo čtvrtém ročníku, proto je tu možnost 

zařadit občas přednášku do vyučování. Používá se zejména na začátku školního roku, 

kdy je třeba žáky s fiktivní firmou seznámit a vysvětlit, jak fiktivní firma funguje.  



 

23 

                                                

5.1.2 Vysvětlování 

„Metodu vysvětlování charakterizuje logický a systematický postup při zprostředkování 

učiva žákům, který respektuje jejich věkové zvláštnosti a vychází z aktuálního stavu 

jejich vědomostí a dovedností.“14 

Učitelé v klasických hodinách, ale i ve specifické formě praktické přípravy jako je 

fiktivní firma, používají metodu vysvětlování velmi často. Patří tedy mezi nejčastější  

a také nejdůležitější vyučovací metodu. Je proto důležité, aby tuto metodu učitel  

co nejlépe ovládal a respektoval didaktická pravidla. Při vysvětlování by měl 

postupovat od blízkého ke vzdálenému, od snadného k nesnadnému, od konkrétního 

k abstraktnímu, od individuálního k obecnému a od známého k neznámému. Dalším 

předpokladem pro úspěšné použití této metody je srozumitelnost vysvětlování, správné 

vedení žákových myšlenkových operací, vyzdvihování nejdůležitějších faktů, 

strukturování poznatků v systém a udržování neustálého kontaktu s žáky, a to v myšlení 

i v představách.  

Významnou součástí vysvětlování, na niž učitelé někdy zapomínají, je kontrola žáka, 

zda učitelovu vysvětlování porozuměl. Zpětná vazba nemusí být pouze v podobě 

zkoušky. Často postačí porozumět odezvě, kterou vysvětlení zanechá. 

Metodu vysvětlování lze doplnit o další vyučovací metody, které zlepšují pochopení 

nové látky. Jedná se zejména o metody názorně demonstrační, které by se bez metody 

vysvětlování neobešly. 

Metoda vysvětlování má blízko k popisu, který se využívá především v přírodovědných 

předmětech, historii a v technických oborech. Je součástí pozorování i vysvětlování, ale 

nevede k odhalování vnitřních vazeb jevu a nevyvozuje závěry a zobecňování. 

Ve fiktivní firmě se s metodou vysvětlování také setkáme. Na začátku roku půjde 

především o vysvětlování frontální. Během roku zejména o individuální vysvětlování,  

a to především řediteli a vedoucím jednotlivých oddělení fiktivní firmy. Ti získané a 

vysvětlené poznatky zprostředkují svým podřízeným. 

 

 

14 MAŇÁK, Josef; ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno : Paido, 2003, s. 57. 



 

24 

                                                

5.1.3 Práce s textem 

Práce s textem patří mezi nejstarší metody. Dříve byla tato metoda více zaměřena 

na práci s učebnicemi, dnes je rozšířena o učení z textu moderních médií, jako je 

teletext nebo internet. 

Metoda práce s textem směřuje k osvojování nových informací nebo upevňování  

a prohlubování již dříve pochopených poznatků a vyžaduje od žáka samostatné učení, 

které je podporované učitelem. Důležité je umět informace vyhledat, ale hlavně jim 

porozumět. Porozumění je založeno na dešifrování textu, tedy nalezení klíčových 

poznatků, pochopení vztahů mezi klíčovými pojmy, utvoření si názoru na informace a 

prezentování textu vlastními slovy. Počáteční výcvik čtení a porozumění textu by měl 

začít již na 1. stupni základní školy. „Jak ukázaly výsledky našich i mezinárodních 

výzkumů (OECD, PISA), čeští žáci prokazují při orientaci v textu a v postihování jeho 

smyslu značné nedostatky.“15 

Ve fiktivní firmě je zvláště důležité umět vyhledávat informace a porozumět jim. 

Výchozím předpokladem žáka, který je součástí fiktivní firmy, je schopnost orientovat 

se v textu - ve fakturách, objednávkách a dalších obchodních dopisech. Na základě 

informací zjištěných z těchto písemností by měl umět utvářet názor na chod fiktivní 

firmy a vytvářet z vlastních závěrů důsledky, závěry a další postupy ve své vlastní práci. 

Během práce ve fiktivní firmě si tuto schopnost žáci ještě značně prohloubí  

vyhledáváním potřebných informací v zákonech, předpisech nebo vyhláškách. Úkolem 

učitele fiktivní firmy je vést žáka k samostatné práci s textem, neboť pouze tak se může 

žák s informacemi naučit pracovat a podávat ve firmě dobré výkony. 

 

5.1.4 Rozhovor 

Rozhovor proslavil filozof Sokrates, odtud pochází i jeho název – rozhovor sokratický. 

Jiným druhem rozhovoru je heuristický (heuréka = objevil jsem). Později se metoda 

rozhovoru dostala i do škol – rozhovor katechetický, který se více orientoval na pamětní 

odříkávání připravených odpovědí než na hledání poznání. 

 

15 MAŇÁK, Josef; ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno : Paido, 2003, s. 66. 



 

25 

                                                

Jádrem každého rozhovoru, ať už je ve školním prostředí nebo ne, je oboustranná 

komunikace.  „Základní strukturní prvek všech rozhovorů je otázka a následná odpověď 

jako reakce.“16 Při výukovém rozhovoru má vedoucí roli učitel, protože zodpovídá 

za směr a průběh rozhovoru. Smyslem rozhovoru je podnítit žáka k přemyšlení, 

povzbudit ho k pozornosti a vyzývat ho ke spolupráci. Učitel pak získává zpětnou vazbu 

a informace o stavu vědomostí žáka. Důležitou roli má rozhovor při motivaci. 

Metoda rozhovoru je ve fiktivní firmě zvláště důležitá. Učitel fiktivní firmy vede 

s žákem rozhovor v případě, když si žák není svým postupem jistý. Pomocí správně 

kladených otázek a odpovědí žáků, učitel vede žáka správným směrem. Nejvíce 

rozhovorů učitel provede s ředitelem fiktivní firmy a vedoucími jednotlivých oddělení. 

 

5.2 Aktivizující metody 

5.2.1 Metody diskuzní 

Charakteristickým rysem diskuze je kolektivní řešení daného tématu, a to na základě 

znalostí nebo zkušeností žáků. Žáci uvádějí argumenty nebo tvrzení, která jsou 

posuzována ostatními žáky. Cílem diskuze je dojít ke společnému závěru řešeného 

problému.  

Učitel diskuzi řídí, moderuje a směruje žáky k určitému cíli. Musí však dbát na to, aby 

svými vstupy nepotlačoval iniciativu žáků. Diskuze klade na učitele vysoké nároky; 

nejen na pozornost při vedení diskuze, ale také na její přípravu. Učitel musí vymyslet 

takové téma, které by žáky zaujalo a obsahovalo provokující podněty i rozpory. Učitel 

musí na začátku diskuze navodit správnou atmosféru. Ta by měla být otevřená, 

přátelská i povzbudivá. Nezbytné je, aby diskuze měla jednoznačný závěr. 

Diskuzní metody mají mnoho variant např. vysvětlování učitele s diskuzí, diskuze 

v plénu, skupinové řešení problémů nebo řízená diskuze. 

Ve fiktivní firmě lze využít diskuze především na poradách. Výjimkou nejsou ani menší 

diskuze v rámci jednotlivých oddělení, kdy si žáci mohou vést diskuzi sami. Diskuzi 

pak řídí vedoucí oddělení po konzultaci s učitelem. Nejčastějším typem diskuze 

 

16 PECINA, Pavel;  ZORMANOVÁ, Lucie. Metody a formy aktivní práce žáků v teorii a praxi. 1. vyd. 
Brno : Masarykova univerzita. 2009, s. 57. 



 

26 

                                                

ve fiktivní firmě je diskuze v plénu nebo skupinové řešení problémů. V některých 

případech lze využít i metodu řízené diskuze, kdy učitel seznámí žáky s tématem a žáci 

mají pak možnost do dalšího vyučování daný problém prostudovat. 

 

5.2.2 Problémová metoda 

Někdy se označuje též jako heuristická metoda (z řeckého heuréka = objevil jsem). Tuto 

metodu lze využít u žáků vyšších ročníků středních škol, protože žáci k této metodě 

potřebují zkušenosti k samostatnému řešení problému. 

„Základním znakem problémové metody je navození vhodného problému, který musí u 

žáků vyvolat zvýšené myšlenkové úsilí a při kterém využije již získané vědomosti nebo 

dovednosti, ale zároveň musí samostatně načerpat nové znalosti, chce-li zdárně vyřešit 

zadaný problém.“17 

Tím, že žáci neznají všechny poznatky k vyřešení problému, se odlišuje problém 

od úlohy. Na rozdíl od problému žák dokáže vyřešit úlohu na základě poznatků, které si 

již osvojil. 

Tak jako většina aktivizujících metod se problémová metoda řeší v několika fázích: 

1) vymezení problému 

2) seznámení se s podstatou problému 

3) hledání řešení 

4) realizace zvoleného problému 

5) konfrontace závěrů vyřešeného problému. 

 

Problémová metoda klade značné nároky na přípravu učitele a hodnocení vyřešeného 

problému. Výsledkem této metody však je, že si žáci zásluhou vlastního vyřešení 

problému nové poznatky lépe zapamatují. 

Fiktivní firma je zařazována do vyšších ročníků odborné školy nejen proto, aby žáci 

v nižších ročnících mohli získat ekonomické a účetní znalosti nutné pro práci ve fiktivní 

firmě, ale také proto, aby mohli vyspět a získat zkušenosti nutné pro některé metody, 

 

17 ČADÍLEK, Miroslav; LOVEČEK, Aleš. Didaktika odborných předmětů [online]. Brno. c2005. 
[cit. 2012-02-03] Dostupné z WWW: <http://www.ped.muni.cz/winf/learn/skripta/dop/didodbpr.pdf> 
(67 s.). 



 

27 

                                                

které jsou nezbytné v této specifické formě vyučování. Proto mohou problémové 

metody, vzhledem k vyspělosti žáků, být zařazeny do vyučování, které je založeno 

na mnoha problémech a problémových úkolech.  

 

5.2.3 Metody situační 

Podstatou situačních metod je vyřešit problémovou situaci.Výhodou těchto metod je, že 

se zaobírají konkrétním příkladem z praxe. Mezi nevýhody patří časová náročnost a 

určité zjednodušení či zkreslení problémového případu. Metody situační prošly 

značným vývojem, během něhož se vytvořilo mnoho variant. Mezi nejznámější patří 

metoda rozboru situace, řešení konfliktní situace, metoda inscenační, dynamická 

situační metoda nebo basketová metoda a jiné. 

Ve fiktivní firmě se žák setká s řadou problémových situací, které musí řešit. Nejčastější 

variantou je metoda rozboru situace. Žáci řeší a rozebírají problém na poradách, menší 

problémy řeší v rámci svého oddělení. Každé řešení situace má několik fází: 

 volba tématu – ta je vždy dána konkrétní situací, která ve fiktivní firmě vznikne 

 seznámení s materiály – jde o písemnosti, objednávky, účetní nebo 

vnitropodnikové doklady aj. 

 vlastní studium případu – žáci musí vědět, o jaký problém se jedná, jaké jsou 

sledované cíle firmy, případně učitel napomůže žákům úvodními radami či 

pokyny 

 návrhy řešení, diskuse – žáci uvádí své návrhy, náměty, závěry  např. během 

porady nebo i v rámci svého oddělení. 

 

Ve fiktivní firmě lze také uplatnit basketovou metodu, která se využívá při vyřizování 

korespondence nebo při plnění dalších pracovních úkolů. „Tato metoda učí rychle se 

rozhodovat, řídit pracovní skupinu a posuzovat problémy v časové tísni, ale 

s nadhledem.“18 

 

18 MAŇÁK, Josef; ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno : Paido, 2003, s. 121. 



 

28 

                                                

5.2.4 Metody inscenační 

Metody inscenační se rovněž označují jako hraní rolí. „Jde o dlouhodobé zařazení žáka 

do určité konkrétní role, v níž musí samostatně řešit velmi různorodé problémy.“19 Čím 

více se žák v žije do své role, tím lepší výsledky vykazuje. Proto je třeba žáka dobře 

motivovat pro jeho vlastní roli.  

„Pro žáky inscenace znamená možnost získat nové prožitky, osvojit si adekvátní 

způsoby chování a jednání, seznámit se s formami vystupování typickými pro budoucí 

profesi apod.“20 

Inscenace tvoří vždy tři fáze: 

 příprava inscenace 

 realizace inscenace  

 hodnocení inscenace. 

 

Inscenační metody, stejně jako řada dalších metod, mají více variant a kombinací. Mezi 

základní varianty patří strukturovaná inscenace, nestrukturovaná inscenace a mezi 

složitější variantu inscenačních metod patří tzv. mnohostranné hraní úloh. 

Při strukturované inscenaci jsou žáci obeznámeni se situací a rolí, kterou hrají 

na základně připraveného scénáře. Na rozdíl od strukturované inscenace je 

nestrukturalizovaná inscenace založena na improvizaci. Žáci znají situaci a svoji roli, 

ale průběh hraní záleží na momentální situaci. Mnohostranné hraní úloh spočívá 

v rozdělení žáků do několika skupin podle počtu rolí v inscenaci. Po skončení inscenace 

vedoucí každé skupiny zpracuje závěry, kterými hodnotí průběh inscenace. 

Práce ve fiktivní firmě je zcela založena na metodě inscenační. Žákovi je přidělena 

funkce, případně do ní byl zvolen nebo si ji vybral sám, a v této funkci – roli pracuje 

ve fiktivní firmě. V některých fiktivních firmách si žák může vyzkoušet i více funkcí.  

Čím déle je však žák v jedné funkci, tím více se s ní dokáže ztotožnit. Proto je lepší, 

když po celý rok žák zastává jednu funkci. Inscenační metoda ve fiktivní firmě je 

variantou nestrukturalizované inscenace, protože pro fiktivní firmu nelze vytvořit 

 

19 ČADÍLEK, Miroslav. Didaktika praktického vyučováníI. [online]. Brno. c2005. [cit. 2012-01-04]. 
Dostupné na WWW:<http://www.ped.muni.cz/winf/learn/skripta/dpv/dpv1.pdf> s. 44. 
20 MAŇÁK, Josef; ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno : Paido, 2003, s. 123. 



 

29 

jednotný a neměnný scénář. Fiktivní firma musí reagovat na aktuální fiktivní i skutečné 

situace.  

5.2.5 Další varianty aktivizačních metod 

Tyto metody jsou určitou modifikací již popsaných metod, přesto jsou však také vhodné 

k užití ve fiktivní firmě. Mohou pomoci a ozvláštnit vyučování, když žáci upadají 

do určitého stereotypu obchodování. 

 

5.2.5.1 Metoda CNB (collective notebook) 

Metoda CNB je metoda společného zápisníku. Každý žák do zápisníku zapisuje nové 

myšlenky či nápady k současně řešenému problému nebo úkolu. Nelze zapsat 

do zápisníku stejnou myšlenku dvakrát a je možné použít i různých zdrojů odborné 

literatury. Žák tedy může do zápisníku zapisovat vícekrát, pokud ho napadne nová 

myšlenka nebo ji nastuduje z literatury nebo jiných zdrojů. Tento zápisník si žáci 

mohou vést různě dlouhou dobu, záleží především na rozsáhlosti problému. Po uplynutí 

stanovené doby žáci myšlenky a nápady utřídí a vyvodí z nich závěry. Ty pak společně 

s učitelem prodiskutují. 

Metodu CNB lze dobře využít ve fiktivní firmě. Doba zapisování do zápisníku bude 

ovlivněna druhem problému, neboť některé problémy je nutné ve fiktivní firmě vyřešit 

co nejdříve, naopak některé problémy mohou řešit žáci delší dobu. Ve fiktivní firmě 

může mít tato metoda i více variant. Například každé oddělení může mít svůj vlastní 

zápisník, ve kterém řeší problémy týkající se oddělení. Jinou variantou může být, že 

všechna oddělení řeší stejný problém, ale každé oddělení má svůj vlastní zápisník.  

Po určité době každé oddělení prezentuje své vlastní závěry. Ty se při diskusi porovnají, 

prodiskutují a společně pak žáci s pomocí učitele vyvodí jeden společný závěr.  

 

5.2.5.2 Metoda lodní porady 

Jak název napovídá, tato metoda se používala v době, kdy se lidé plavili na lodích. 

Když kapitán nevěděl, jak řešit bezvýchodnou situaci, svolal všechny členy posádky. 

Objasnil jim situaci, ve které se nachází a žádal od nejmenšího člena až po nejstaršího 

jejich názor, případně se ptal podle jejich hodností – od nejnižší po tu nejvyšší. Potom 

kapitán lodi shrnul myšlenky a vyslovil závěr. 



 

30 

                                                

Tuto metodu lze aplikovat i na poradě ve fiktivní firmě. Ředitel na poradě plní roli 

kapitána, ostatní žáci členy posádky. Myšlenky a názory mohou vyjadřovat žáci 

od nejnižší funkce po tu nejvyšší. Učitel fiktivní firmy napomáhá řediteli tuto poradu 

vést. 

 

5.2.5.3 Hobo metoda 

Hobo metoda spočívá v řešení takového problému, u kterého neexistuje jednoznačné 

řešení problému. Před samotnou diskusí mají žáci čas na studijní přípravu. Mohou 

studovat literaturu, na Internetu nebo problém mohou prodiskutovat s učitelem. 

Výsledkem je písemně zpracovaná příprava. Poté se diskutuje v plénu, diskusi zakončí 

sám učitel. 

Tato metoda má řadu alternativ. Pro fiktivní firmu je nejvhodnější rozdělit žáky do dvou 

skupin – předkladatelé návrhu a oponenti. Učitel může po svém vlastním uvážení 

do těchto dvou skupin rozdělit žáky sám nebo po společné konzultaci s ředitelem.  

Další možností je, že se žáci rozdělí do těchto skupin podle svého uvážení. Na základě 

domluvy ve skupině předkladatelé konfrontují názory s oponenty. Po dohodnutí nebo 

naleznutí kompromisu, žáci písemně zpracují závěr a předloží jej učiteli.  

Jinou variantou je, že se žáci dohodnou za přítomnosti učitele, který pak celou diskusi 

shrne v jeden společný závěr.  

Tato metoda je vhodná na začátku školního roku, kdy žáci rozhodují o předmětu 

podnikání, o druhu zboží nebo o tom, zda budou obchodovat se zahraničními firmami 

apod. 

 

5.3 Komplexní vyučovací metody 

5.3.1 Skupinová a kooperativní výuka 

„Skupinovým vyučováním rozumíme vytvoření malé skupiny žáků (3 – 5), kteří společně 

pracují na učebním úkolu.“21 

 

21 PECINA, Pavel;  ZORMANOVÁ, Lucie. Metody a formy aktivní práce žáků v teorii a praxi. 1. vyd. 
Brno : Masarykova univerzita. 2009, s. 86. 



 

31 

Tato metoda je založena především na komunikaci ve skupině, tedy na vzájemné 

spolupráci při řešení úloh zadané učitelem. Žáci si práci ve skupině mohou rozdělit a 

navzájem si s jednotlivými částmi úlohy pomoci. Nezbytnou součástí skupinové výuky 

je i vzájemné hodnocení společné práce. Skupinová výuka učí žáky odpovědnosti vůči 

společným výsledkům. 

Se skupinovou výukou se v posledních letech spojuje i kooperativní výuka, která je 

založena na spolupráci žáků mezi sebou nebo spolupráce celé třídy s učitelem při řešení 

nějakého problému. Jejími hlavními znaky jsou: 

 vzájemná závislost žáků ve skupině 

 interakce žáků ve skupině „tváří v tvář“ 

 vlastní odpovědnost žáka za skupinovou práci 

 vytváření sociálních dovedností 

 komunikace žáků skupiny o zlepšování skupinového procesu. 

 

Učitel při skupinové a kooperativní výuce především motivuje žáky pro práci 

ve skupině, organizuje jejich uskupení, zadává skupinám úlohy, pozoruje a hodnotí 

žáky při práci, podporuje spolupráci žáků a vyzývá žáky k prezentaci a vlastnímu 

hodnocení práce. 

Ve fiktivní firmě se po většinu doby pracuje ve skupinách. Spolupráce žáků ve skupině 

je ve fiktivní firmě přímo nutná. Žáci si ve svém oddělení musí práci rozdělit a při práci 

vzájemně spolupracovat. Neboť od výsledků práce jednoho žáka se odvíjí práce 

druhého žáka a naopak. Ve fiktivní firmě je nutná spolupráce i jednotlivých oddělení 

mezi sebou. Např. výsledky obchodního oddělení zpracovává účtárna, právní oddělení 

během roku napomáhá personálnímu oddělení a personální oddělení zase zpracovává 

podklady pro mzdovou účtárnu apod. 

Učitel fiktivní firmy žáky motivuje pro práci v jednotlivých oddělení a pro vzájemnou 

spolupráci mezi odděleními, pozoruje a hodnotí žáky při práci. Úkoly ve fiktivní firmě 

by měl zadávat a rozdělovat především ředitel a vedoucí oddělení. Někdy je však nutná 

učitelova pomoc s rozdělením úkolů. Prezentace výsledků práce v odděleních probíhá 

zejména na poradách. 



 

32 

                                                

5.3.2 Partnerská výuka 

Podstatou partnerské výuky je spolupráce dvou žáků, kteří pracují na společném úkolu. 

Při společné práci si vyměňují názory na řešený problém, doplňují se a srovnávají své 

postoje. Výhodou této metody také je, že žáci ve dvojici mohou kompenzovat své 

nedostatky a opravovat chyby druhého partnera. 

S partnerskou výukou se setkáváme i ve fiktivní firmě. Zejména se jí využívá  např. 

v účtárně, kde je důležité, aby v účtování nedošlo k chybám. Žáci si ve dvojici mohou 

kontrolovat postup a správné zaúčtování. Partnerské výuky se využívá i v případě, že 

má fiktivní firma ředitele a zástupce ředitele. 

  

5.3.3 Samostatná práce žáků 

Označení samostatné práce žáků se v pedagogické terminologii používá ve více 

synonymech jako individuální práce žáka nebo práce individualizovaná, samostatná, 

svobodná, nezávislá, volná aj. 

Samostatná práce žáků je založena na aktivitě. „Samostatnou práci žáků chápeme jako 

takovou učební aktivitu, při niž žáci získávají poznatky vlastním úsilím, relativně 

nezávisle na cizí pomoci a vnějším vedení, a to zejména řešením problémů.“22 

Přínosem samostatné práce žáků je, že se žáci učí zapojovat do výukových aktivit, 

spoléhat na vlastní síly, volit si své tempo práce a realizovat své vlastní nápady. 

Mezi nevýhody samostatné práce žáků patří téměř žádná spolupráce a komunikace 

s ostatními žáky, takže nedochází k rozvoji sociálních vztahů. 

„Tato samostatná práce je uskutečňována sice samostatně, ale přece jen pod citlivou 

péčí učitele, který ji plánuje, organizuje, ač žák může mít někdy pocit, že se jí učitel 

neúčastní.“23 

Protože se fiktivní firma snaží o co největší přiblížení se ke skutečné firmě, ve které 

zaměstnanci pracují převážně samostatně, ve fiktivní firmě tomu bezesporu není jinak. 

Žáci vlastním úsilím a svojí samostatnou prací na praktických úkolech získávají nové 

 

22 MAŇÁK, Josef; ŠVEC, Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno : Paido, 2003, s. 153. 
23 MOJŽÍŠEK, Lubomír. Vyučovací metody. 2. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1977, s. 
167. 



 

33 

                                                

znalosti a prohlubují a upevňují si znalosti získané teoretickou přípravou na budoucí 

povolání. 

5.3.4 Brainstorming 

Tato metoda vznikla v 30. letech  20. století v USA, jejímž autorem byl Alex Osborn. 

Doslovný překlad tohoto pojmu znamená „bouři mozku“. 

„Podstata této metody spočívá ve vymýšlení co největšího počtu návrhů řešení určitého 

problému a jejich posouzení v poměrně velmi krátké době.“24 

Brainstorming nelze použít u problémů, které mají malý počet řešení a počet žáků je 

příliš velký.  

Postup brainstormingu: 

 napíšeme pravidla brainstormingu na tabuli, případně vyvěsíme poster s pravidly 

 napíšeme problém, který se bude řešit 

 začátek produkce nápadů, každý buď spontánně nebo postupně vysloví svůj 

nápad, všechny nápady se zapíší na tabuli, na poster apod., aby byly všem 

žákům na očích 

 s nápady se nemusí hned pracovat; posuzovat se mohou až v další vyučovací 

hodině; tento krok není však nutný, záleží na rozsáhlosti problému, na čase nebo 

na návaznosti brainstormingu na jiné vyučovací metodě 

 zapsané nápady se začnou hodnotit; uplatňuje se tedy kritické myšlení, je 

vhodné při hodnocení vypracovat seznam kritérií, které umožní nápady 

posuzovat a třídit. 

 

Brainstorming má také písemnou formu nazvanou brainwriting. Žáci píší své nápady na 

papír, který koluje mezi žáky. Jinou možností je psaní jednotlivých nápadů na malé 

lístky papíru, které se pak přilepí na tabuli. Další variantou brainwritingu je metoda 365. 

Ta je založena na skupinové práci o 6 žácích, kdy každý žák vymyslí alespoň 3 nápady 

a doba produkce nápadů je 5 minut. 

 

24 PECINA, Pavel;  ZORMANOVÁ, Lucie. Metody a formy aktivní práce žáků v teorii a praxi. 1. vyd. 
Brno : Masarykova univerzita. 2009, s. 79. 



 

34 

Ve fiktivní firmě se brainstorming i brainwriting hlavně uplatní při poradách a při řešení 

větších problémů.  

5.3.5 Výuka podporovaná počítačem 

Počítač se dostával do školství velmi pomalu. Zpočátku byl používán ve škole jen pro 

výzkumné účely. Dnes se počítač stává běžným vybavením škol. 

Využití počítačů ve škole je mnohostranné. Počítač může zajišťovat informační systém 

školy, poskytovat zdroje informací a všeobecně známé programy. A také se stále více 

uplatňují výukové programy, simulační programy, didaktické hry, testovací programy, 

multimediální programy nebo i distanční formy výuky. 

Učitel získává nové funkce jako je např. didaktický programátor nebo technolog 

vyučovacích prostředků na druhou stranu některé funkce ztrácí např. přímé 

zprostředkování učiva, opakování a kontrola žákových vědomostí a dovedností. To 

znamená, že se v procesu pedagogické interakce a komunikace technika stává 

prostředníkem mezi žákem a učitelem. Důležité však je, aby nikdy nenahradila lidské 

kontakty a aby nedošlo ke ztrátě sociálních vazeb. 

Žáci ve fiktivní firmě často využívají počítač nejen k získávání nových informací na 

Internetu, ale hlavně k navazování kontaktů s ostatními fiktivními firmami; nezbytné je 

také spojení s Centrem fiktivních firem. V neposlední řadě žáci využívají pomocí 

počítače různých účetních softwarů, které má škola k dispozici.  



 

35 

6 Praktická část 
 

6.1 Specifikace výzkumu 

6.1.1 Místo šetření 

Praktickou část bakalářské práce jsem uskutečnila na Střední odborné škole  

a Středním odborném učilišti obchodním, Jánská 22. Tato škola má odloučené 

pracoviště v Brně Chrlicích, Roviny 2, kde sídlí pracoviště fiktivních firem. 

 

V současné době funguje na tomto pracovišti 10 fiktivních firem. 

 INTERIER, s. r. o. (od r. 1996) – Specializovaný maloobchod s nábytkem. 

 PANK, s. r. o. (od r. 1996) – Specializovaný maloobchod s knihami, časopisy  

a kancelářskými potřebami. Specializovaný maloobchod s nábytkem, 

podlahovými a textilními krytinami. 

 Moby, s. r. o. (od r. 1999) – Specializovaný maloobchod s mobilními telefony  

a jejich příslušenstvím. 

 OZZA, s. r. o. (od r. 2001) – Specializovaný maloobchod s obuví a koženým 

zbožím. Specializovaný maloobchod s textilem, oděvy a textilní galanterií. 

 Aspo, s. r. o. (od r. 2003) – Specializovaný maloobchod s motorovými vozidly 

 a jejich příslušenstvím. Pronájem a půjčování věcí movitých. 

 MASTERsport, s. r. o. (od r. 2003) – Specializovaný maloobchod s potřebami 

pro sport a volný čas. 

 ELEKTRO, s. r. o. (od r. 2009)  - Specializovaný maloobchod s elektrickými  

přístroji pro domácnost s výpočetní technikou a kancelářskými stroji. 

 LUXX, s. r. o. (od r. 2009)  - Specializovaný maloobchod s kosmetickým  

a drogistickým zbožím. 

 GARNISH, s. r. o. (od r.2010) – Specializovaný maloobchod s bytovým 

textilem a bytovými doplňky. 

 Ráj hraček, s. r. o. (od r. 2010) – Specializovaný maloobchod s hračkami. 



 

36 

Fiktivní firmu navštěvují žáci třetího ročníku studijního oboru obchodník jednou týdně, 

a to v pondělí, středu nebo pátek. Každá třída tvoří dvě skupiny a jejich pracovní doba 

je rozdělena následovně: 

skupina  od 7:45 do 11:00 (přestávka 9:45 – 9:55) 

skupina od 11:15 do 14:45 (přestávka 12:15 – 12:45) 

 

Žáci vytváří ve fiktivní firmě tato oddělení:  

 ředitel 

 obchodní oddělení 

 ekonomické oddělení 

 účetní oddělení 

 sekretářka. 

 

6.1.2 Výzkumný cíl a metodologie výzkumu 
Cílem výzkumu bylo zjistit, která vyučovací metoda je pro vyučování fiktivní firmy 

nejvhodnější – tzn. při které metodě si žáci zapamatují nejvíce nového učiva. Výzkum 

byl prováděn ve třech učebních dnech. První učební den byl převážně zaměřen 

na metodu vysvětlování, druhý učební den na diskuzi a třetí učební den na inscenační 

metody. Tyto metody byly zvoleny proto, že se ve výuce nejčastěji používají. Podrobná 

příprava na vyučování je v příloze č. 1. 

Jako výzkumnou metodu jsme použili dotazník. První dotazník byl ve formě písemného 

testu (příloha č.2) a žáci ho vyplňovali první učební den. Smyslem dotazníku bylo 

srovnat úroveň zapamatování si nového učiva podle užití různých vyučovacích metod 

v jednotlivých učebních dnech. Otázky dotazníku č. 1 - 2 byly zaměřeny na úroveň 

znalostí, které žáci získali pomocí metody vysvětlování, otázky č. 3 - 4 pomocí diskuze 

a otázky č. 5 – 6 pomocí inscenačních metod.  

Druhý dotazník žáci vyplňovali na konci třetího učebního dne. Dotazník byl rozšířen 

o tři otázky, které se zaměřovaly na vyučovací metody, které žáci v hodinách fiktivní 

firmy osobně preferují.  

Dotazníky byly anonymní, proto každému žákovi bylo přiřazeno jedno písmeno 

abecedy, kterým označil oba dotazníky. 



 

Výzkumu se celkem zúčastnily 2 třídy. Každá třída byla členěna na dvě skupiny, kdy 

první skupina měla vyučování v dopoledních hodinách, druhá skupina v odpoledních 

hodinách. První třída (26 žáků) byla vyučována každou středu a druhá třída (24 žáků) 

vždy v pátek po dobu tří týdnů. Celkem se tedy výzkumu zúčastnilo 50 žáků 3. ročníků.  

 

6.1.3 Výzkumné hypotézy 

H1: Žáci si nejvíce učiva zapamatují pomocí inscenační metody. 

Vycházíme z předpokladu, že žák si nejlépe zapamatuje učivo, které si vyzkoušel 

prakticky.  

 

H2: Žáci si pomocí vysvětlování osvojí méně poznatků než diskuzí. 

Předpokládáme, že přemýšlení o daném problému a vyjádření vlastního názoru 

v diskuzi pomůže žákovi lépe si zapamatovat a osvojit nové učivo. 

 

H3: Žáci raději pracují ve dvojicích než samostatně. 

Hypotéza vychází z přesvědčení, že se žákům ve dvojicích pracuje lépe, protože si 

mohou poradit a společně přemýšlet nad daným problémem. 

 

6.1.4 Výsledky výzkumu 

6.1.4.1 Srovnání  společné části 1. a 2. dotazníku 

1) Vysvětli pojem etický kodex. 

1. dotazník - úroveň znalostí 

82%

18%

Špatná odpověď

Správná odpověď

2. dotazník - úroveň znalostí
z vysvětlování

44 %

56 %

Špatná odpověď

Správná odpověď
 

Pouze 18% žáků na začátku učebního celku vědělo, co znamená pojem etický kodex.  

Po absolvování vyučování v prvním učebním dni, kdy žáci získávali znalosti pomocí  

37 



 

vyučovací metody vysvětlování, znalo 56% žáků správnou odpověď. 

 

2) Vysvětli pojem „mobbing“. 

1. dotazník - úroveň znalostí 

90 %

10 %

Špatná odpověď

Správná odpověď

2. dotazník - úroveň znalostí
z vysvětlování 

48 %

52 %

Špatná odpověď

Správná odpověď
 

Význam cizího slova mobbing znalo pouze 10% žáků. Metodou vysvětlování se pojem 

mobbing naučilo jen 52%žáků. Ostatních 48% žáků si nový pojem pomocí metody 

vysvětlování neosvojilo. 

 
 
 

3) Vymysli otázku, na kterou se zaměstnavatel během přijímacího pohovoru 
nesmí zeptat uchazeče, aby ho nediskriminoval. 

 

1. dotazník - úroveň znalostí

88 %

12 %

Špatná odpověď

Správná odpověď

2. dotazník - úroveň znalostí
z diskuzí

34 %

66 %

Špatná odpověď

Správná odpověď
 

Překvapilo nás, že tuto otázku na začátku druhého učebního dne dokázalo správně 

vymyslet pouze 12% žáků. 88% žáků by se při přijímacím pohovoru nechalo 

diskriminovat. Novou látku se metodou diskuze naučilo 66% žáků.  

38 



 

 

4) Napiš, jaké jsou druhy životopisů (3). 

 

1. dotazník - úroveň znalostí

52 %

48 %

Špatná odpověď

Správná odpověď

2. dotazník - úroveň znalostí
z diskuzí

20 %

80 %

Špatná odpověď

Správná odpověď
 

Na začátku učebního celku dokázalo 48% žáků napsat všechny druhy životopisů. 

Pomocí diskuzních metod se nové učivo naučilo 80% žáků. 20% žáků se druhy 

životopisů pomocí diskuze nenaučilo. 

 

 

5) Jakou roli má na poradě facilitátor? 
 

1. dotazník - úroveň znalostí

100 %

0 %

Špatná odpověď

Správná odpověď

2. dotazník - úroveň znalostí
z inscenačních metod

8 %

92 %

Špatná odpověď

Správná odpověď
 

Na začátku vyučování žádný žák nedokázal zodpovědět tuto otázku. Tuto problematiku 

se 92% žáků naučilo pomocí inscenační metody a pouze 8% žáků si problematiku 

inscenačních metodou neosvojilo. 

39 



 

6) Napiš, jaké fáze má telefonický rozhovor. 
 

1. dotazník - úroveň znalostí

96 %

4 %

Špatná odpověď

Správná odpověď

2. dotazník - úroveň znalostí
z inscenačních metod

2 %

98 %

Špatná odpověď

Správná odpověď
 

V 1. dotazníku pouze 4% žáků dokázalo napsat jednotlivé fáze telefonického rozhovoru. 

Inscenační metodou se 98% žáků naučilo, jaké fáze má telefonický rozhovor. 

 

 

6.1.4.2 Výsledky 2. části 2. dotazníku 

I. Pomocí které vyučovací metody si ve fiktivní firmě nejvíce osvojíš nové 
poznatky? 

           

48%

14%

38%

Inscenační metody Vysvětlování Diskuze

 

Za nejúčinnější vyučovací metody žáci považují inscenační metody, které si zvolilo 4% 

žáků, a diskuze, které si vybralo 38% žáků. Pro osvojování nových poznatků ve fiktivní 

firmě žáci považují za nejméně vhodnou metodu vysvětlování – zakroužkovalo ji pouze 

14% žáků. 

40 



 

 

II. Učební látku fiktivní firmy si nejlépe zapamatuji, když si ji opakuji a 
procvičuji: 

     

90 %

10 %

Teoreticky Prakticky

 

90% žáků si nejlépe zapamatuje a procvičí nové učivo prakticky. Jen 10% žáků zvolilo 

teoretické procvičování nového učiva. 

 

III. Jak nejraději pracuješ při výuce fiktivní firmy? 

42%

14%

40 %

4 %

Hromadně Ve skupině Ve dvojici Samostatně

 

Žáci v předmětu fiktivní firma nejraději pracují ve dvojici a ve skupině.  

Tyto odpovědi měly téměř shodný počet procent. Ve dvojici pracuje nejraději 42% 

žáků a ve skupině 40% žáků. Pouze 2% žáků zvolila hromadnou výuku a 14% žáků 

samostatnou práci. 

41 



 

42 

6.1.5 Ověřování hypotéz  

 

H1: Žáci si nejvíce učiva zapamatují pomocí inscenační metody. 

Tuto hypotézu potvrzují grafy otázek č. 5 a 6, u nichž téměř všichni žáci při vyplňování 

2. dotazníku věděli správné odpovědi, a odpovědi žáků na otázku č. I. (žáci nejvíce 

volili inscenační metody) a II. (nejlépe si zapamatují učivo praktickým procvičováním).  

Hypotéza H1 byla potvrzena. 

 

 

H2: Žáci si pomocí vysvětlování osvojí méně poznatků než diskuzí. 

Hypotézu potvrzují otázky č. 3 a 4. Tyto otázky (zaměřené na získání úrovně znalostí 

pomocí metody diskuze) měly nadpoloviční úspěšnost. Kdežto u otázek č. 1 a 2 

(zaměřené na získání úrovně znalostí metodou vysvětlování) se pohybovala úspěšnost 

správných odpovědí mírně na hranici poloviny žáků. Zajímavostí je, že sami žáci 

metodu diskuze považují za více účinnou než vysvětlování. 

Hypotéza H2 byla potvrzena. 

 

H3: Žáci raději pracují ve dvojicích než samostatně. 

Výsledky otázky č. III prokazují, že žáci mnohem raději pracují ve dvojicích a ve 

skupině než samostatně. 

Hypotéza H3 byla potvrzena. 



 

43 

Závěr 

Předmět fiktivní firma je specifická forma vyučování, ve které dochází k aplikování 

teoretických poznatků v praxi a k získávání praktických zkušeností, neboť fiktivní firma 

funguje stejně jako reálná. Žáci se v tomto předmětu naučí samostatnosti i práci v týmu, 

odpovědnosti za svoji práci a také si procvičí komunikaci v cizím jazyce.  

Znalosti nabyté absolvováním předmětu fiktivní firma žáci využívají ve svém budoucím 

povoláním.  

Při vyučování fiktivní firmy je velice důležité používat vhodné vyučovací metody, 

abychom žákům usnadnili osvojování a prohlubování praktických znalostí a tím je 

dovedli ke stanoveným výchovně-vzdělávacím cílům. Cílem této bakalářské práce bylo 

popsat a určit, které vyučovací metody jsou pro výuku fiktivní firmy nejvhodnější. 

V teoretické části jsme se nejdříve zabývali fiktivní firmou obecně, poté jsme se 

zaměřili na klasifikaci vyučovacích metod dle odborných publikací. Na základě členění 

vyučovacích metod podle J. Maňáka a V. Švece jsme vybrali vyučovací metody, které 

lze uplatnit ve fiktivní firmě a které by měli být pro výuku fiktivní firmy nejvhodnější.  

V praktické části jsme ve třech učebních dnech provedli výzkum na žácích 3. ročníků. 

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké vyučovací metody jsou při vyučování ve fiktivní firmě 

opravdu nejvhodnější a jaké metody ve fiktivní firmě žáci preferují. Výzkum potvrdil 

hypotézy, že nejlépe si žáci zapamatují nové učivo pomocí inscenačních metod a 

nejhůře diskuzí. Proto je při výuce důležité dbát na to, aby si žáci ve fiktivní firmě 

vyzkoušeli vše prakticky a aby se celý vyučovací proces nesl natolik v duchu inscenace, 

že budou žáci fiktivní firmu považovat téměř za skutečnou. Pro umocnění tohoto pocitu 

je však třeba inscenační metody doplňovat o další vyučovací metody, jako jsou 

především metody řešení problémů, diskuzní metody, vysvětlování, rozhovor, práce 

s textem nebo samostatná práce žáků.  

Množství a kvalitu osvojeného učiva, které se žák ve vyučovacím procesu fiktivní firmy 

naučí, ovlivňuje více faktorů (např. prostředí, ve kterém se vyučuje, klima třídy nebo 

skupiny, učební pomůcky, osobnost učitele, osobnost a inteligenční předpoklady žáka 

atd.), ale jedním z nejhlavnějších jsou vyučovací metody. Proto je důležité, aby se 

učitelé fiktivních firem zamýšleli nad tím, jaké vyučovací metody používají 



 

44 

ve vyučování fiktivní firmy, střídali je a inovovali, aby nedocházelo k přílišné rutině  

a jednotvárnosti. 

 

 

Resumé 

 

Bakalářská práce se zabývá vyučovacími metodami v předmětu fiktivní firma. 

Klasifikuje jednotlivé vyučovací metody a vybírá ty, které jsou pro výuku fiktivní firmy 

nejvhodnější. Vybrané vyučovací metody byly použity ve výzkumu, ve kterém se 

potvrdilo, že se žáci nejlépe naučí novému učivu, když si je vyzkouší co nejvíce 

prakticky, proto mezi nejefektivnější vyučovací metody ve fiktivní firmě patří 

inscenační metody, při nichž žáci zastávají určité role a s nimi spojené povinnosti, a 

diskuzní metody, při kterých žáci přichází na řešení daných problémů, když o nich 

diskutují s ostatními.   

 

 

Summary 

 

The bachelor thesis deals with educational methods in the Fictional firm course. It 

classifies the individual educational methods and selects those that are the most 

appropriate for teaching a fictional firm. Selected educational methods have been used 

in research, which confirmed that majority of students learned about new subject matter 

best, when they tried it out in practice. Therefore the most effective educational 

methods in a fictive copany are role platiny methods, where pupils play certain roles 

and have responsibilities associated with those roles, and further also discussion 

methods, where pupils are finding solutions to given problems, when they discuss them  

with others.



 

45 

Použité zdroje 

AERTSOVÁ, Jana; PALOVÁ, Pavlína. Fiktivní firma jako nástroj snižování 

nezaměstnanosti. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 2003. 72 s. 80-7042-912-7 

BACKWINKEL, Holger; STURTZ, Peter. Telefonujte profesionálně : jak vést úspěšné 

telefonické rozhovory. 1. vyd. Praha : Grada, 2005. 108 s. ISBN 80-247-1397-7. 

Centrum fiktivní firem, Národní ústav odborného vzdělávání [online]. c2008 [cit.2011-

12-03]. Dostupný na WWW: <http://www.nuov.cz/centrum-fiktivnich-firem>. 

ČADÍLEK, Miroslav. Didaktika praktického vyučování I. Brno. 2005. [cit. 2012-02-03] 

Dostupné na WWW: <http://www.ped.muni.cz/winf/learn/skripta/dpv/dpv1.pdf>. 

ČADÍLEK, Miroslav; LOVEČEK, Aleš. Didaktika odborných předmětů. Brno. c2005. 

[cit. 2012-01-03] Dostupné na WWW: 

<http://www.ped.muni.cz/winf/learn/skripta/dop/didodbpr.pdf>. 

DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra. Jak psát diplomovou práci. 2. přeprac. vyd. Praha : 

Credit, 1999. 32 s. ISBN: 80-213-0494-4. 

Europen [online]. c2007. [cit.2011-10-25]. Dostupné na 

WWW:<http://cms.europen.info/index.php?id=30>. 

Fiktivní firmy v České republice 1992 – 2008. [online]. Praha, 2008. [cit. 2011-10-13] 

Dostupné na WWW: <http://www.nuov.cz/uploads/CEFIF/BrozuraHistorie.pdf>. 

GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno : Paido, 2000. 207 s. ISBN 

80-859-3179-6.  

HÁJEK, Jiří. Efektivní vedení porad a pracovních jedná ve škole : závěrečná práce 

studia „Koordinátor školního vzdělávacího programu.“ 1. vyd. Praha : Národní institut 

pro další vzdělávání, 2009. 22 s. ISBN 978-80-86956-54-1. 

CHALUŠOVÁ, Dana. Speciální aktivizující metody v edukačním procesu. In Nové 

technologie vyučování v profesní přípravě. Sborník příspěvků z III. mezinárodní 

vědecké konference, Praha 13. listopadu 2008. Praha : Univerzita Jana Amose 

Komenského, 2008. 299 s. ISBN 978-80-86723-40-2.  

http://www.nuov.cz/centrum-fiktivnich-firem
http://www.ped.muni.cz/winf/learn/skripta/dpv/dpv1.pdf
http://www.nuov.cz/uploads/CEFIF/BrozuraHistorie.pdf


 

46 

CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada, 2007. 265 s. 

ISBN 978-80-247-1369-4. 

KÁRNÍKOVÁ, Jitka a kol. Pedagogika pro ekonomy a učitele ekonomických předmětů. 

1. vyd. Praha : Vysoká škola ekonomická, 1995. 358 s. ISBN 80-7079-390-2. 

KLAPILOVÁ, Světla. Didaktika pro učitele praktického vyučování a mistra odborného 

výcviku. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006.  76 s. ISBN 80-244-

1420-1.  

Komunikace ve službách, profesní komunikace : projekt CZ1.07/1.1.02/02.0056. 

Implementace a inovace ŠVP obchodních oborů. Střední odborná škola a Střední 

odborné učiliště obchodní, Brno, Jánská 22. Brno. 2011. 

Komunikace ve službách, společenská výchova : projekt CZ1.07/1.1.02/02.0056. 

Implementace a inovace ŠVP obchodních oborů. Střední odborná škola a Střední 

odborné učiliště obchodní, Brno, Jánská 22. Brno. 2011.  

KRYMLÁKOVÁ, Hana a kol. Etika a odpovědnost organizace. 1. vyd. Ostrava : VŠB 

– Technická univerzita Ostrava, 2009. 238 s. ISBN 978-80-248-2092-7. 

LAHNEROVÁ, Dagmar. Asertivita pro manažery. 1. vyd. Praha : Grada, 2009. 160 s. 

ISBN 978- 80-247-2892-6. 

MAŇÁK, Josef; ŠVEC Vlastimil. Výukové metody. 1. vyd. Brno : Paido, 2003. 219 s. 

ISBN 80-315-039-5. 

MATĚJKA, Marek; VIDLÁŘ Pavel. Vše o přijímacím pohovoru: Jak poznat druhou 

stranu. 1. vyd. Praha: Grada, 2002. 192 s. ISBN 80-247-0215-0. 

MAZÁK, Eduard. Firemní kultura a etické kodexy. 1. vyd. Praha : Bankovní institut 

vysoká škola, 2010. 148 s. ISBN 978–80-7265-075-0. 

MOJŽÍŠEK, Lubomír. Vyučovací metody. 2. vyd. Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1977. 325 s. 

OURODA, Karel. Odborná písemná práce studentů jako mimořádná příležitost 

k vynikající sebeprezentaci. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2010. 49 s.  



 

47 

ÓBRIENOVÁ, Paddy. Pozitivní řízení : asertivita pro manažery. 3. vyd. Praha : 

Management Press. 2003, 212 s. ISBN 80-7261-077-5. 

PALOVÁ, Pavlína. Fiktivní firma : elektronické pracovní listy. 1. vyd. Orlová : 

Obchodní akademie Orlová, 2010. 79 s. ISBN 978-80-87113-93-6. 

PASIAR, Ladislav. Význam, postavenie a systém práce cvičných firiem na stredných 

odborných školách na Slovensku. In Postavení vyšších odborných škol ekonomického 

zaměření v terciárním vzdělávání : sborník z mezinárodní vědecké konference 2010. 

Praha : Oeconomica, 2010. 178 s. ISBN: 978-80-245-1730-8. 

PECINA, Pavel; ZORMANOVÁ, Lucie. Metody a formy aktivní práce žáků v teorii  

a praxi. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. 147 s. ISBN 978-80-210-4834-8. 

PLAMÍNEK, Jiří. Vedení porad : jak dosáhnout maximálního výsledku s minimem lidí, 

času a energie. 1. vyd. Praha : Grada, 2007. 105 s. ISBN 978-80-247-2073-9. 

PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník.  6. rozš. a 

aktualit. vyd. Praha : Portál, 2009.322 s. ISBN 9788073676476.  

ROTPORT, Miloslav; KOUDELA, Jiří. Didaktika předmětu práce ve fiktivní firmě. 

1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997. 160 s. ISBN 80- 7079-476-3. 

ROTPORT, Miloslav. Pracujeme ve fiktivní firmě. Plzeň: Pedagogické centrum, 1996. 

25 s. 

SANTLEROVÁ, Květoslava a kol. Telemarketing v praxi : jak profesionálně 

telefonovat se zákazníky. 2. aktualit. a rozš. vyd. Praha : Grada, 2011. 222 s. ISBN 978-

80-247-3928-1. 

SOUČKOVÁ, Monika. Efektivita uplatnění fiktivní firmy na SOŠ a SOU: bakalářská 

práce. Brno : Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, 2006. 62 s. 3 příl. Vedoucí 

bakalářské práce Pavla Stejskalová. 

STEJSKALOVÁ, Pavla; ČADÍLEK, Miroslav. Didaktika praktického vyučování II. 

Brno : Katedra didaktických technologií PdF MU, 2001. [cit. 2012-02-03]. Dostupné 

na WWW: <http://www.ped.muni.cz/winf/learn/skripta/dpv/dpv2.pdf>. 

http://www.ped.muni.cz/winf/learn/skripta/dpv/dpv2.pdf


 

48 

ŠPAČEK, Ladislav. Malá kniha etikety pro firmu a úřad. 1. vyd. Praha : Mladá fornta, 

2010. 122 s. ISBN. 978-80-204-2253-8. 

TOWNSEND, John. Manažerský pohovor. 1. vyd. Praha : Portál, 2006. 107 s. ISBN 80-

7367-083-6. 

Veřejný ochránce práv – Antidiskriminační zákon [online]. [cit.2012-02-20] Dostupné 

na WWW: <http://www.ochrance.cz/diskriminace/antidiskriminacni-zakon/>. 

VRÁNA, Stanislav. Učební metody. 3. dopl. vyd. Brno : Ústřední spolek 

jihomoravských učitelů, 1938. 254 s.  

ŽIROVNICKÁ, Miroslava. Fiktivní firma a její role při rozvoji ekonomických znalostí  

a jazykových dovedností. [online]. 2006. roč. 14 č 4. [cit. 2011-11-05]. Dostupný na 

WWW: <www.vse.cz/polek/download.php?jnl=aop&pdf=96.pdf> 

http://www.vse.cz/polek/download.php?jnl=aop&pdf=96.pdf


 

49 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 - příprava na učební dny 

Příloha č. 2 - pracovní list 

Příloha č. 3 - dotazník č. 1 

Příloha č. 4 - dotazník č. 2 



 

50 

Příloha č. 1 – příprava na učební dny                                                                                                 

 

Příprava na učební dny 

Žáci třetích ročníků z oboru obchodník budou vyučováni po tři učební dny. Tématem 

prvního učebního dne je firemní kultura, tématem druhého učebního dne je výběr 

zaměstnance a tématem třetího učebního dne je telefonická komunikace a vedení porad. 

 

I. První učební den 

První učební den je zaměřen na monologickou metodu vysvětlování. Nové učivo bude 

žákům vysvětlováno a v bodech zaznamenáváno na tabuli. Žáci budou zapojováni do 

výuky kontrolními otázkami. 

 

I. I. Téma  

Firemní kultura 

 

I. II. Vzdělávací cíle 

Žák: 

 definuje pojem firemní kultura, firemní etický kodex 

 orientuje se v antidiskriminačním zákoně 

 

I. III. Výchovné cíle 

 upevňovat v žácích přesvědčení, že vědomosti využijí nejen v profesním životě, 

ale také i v běžném životě 

 upevňovat v žácích smysl pro etické chování 

I. IV. Vstupní předpoklady 

 znalosti ze základní školy 

 základní znalosti z průběhu vyučování fiktivní firmy 



 

 

I. V. Motivace 

Žáka seznámíme se smyslem a významem tématu pro jejich budoucí povolání.  Je třeba  

žákům vysvětlit, že informace, které se dozví během učebního dne, mohou využít  

i v soukromém životě. 

 

I. VI. Použité vyučovací metody  

 
I. VI. I. Vysvětlování 

Nové učivo bude systematicky zprostředkováno žákům. Vysvětleny jsou klíčové pojmy 

a fakta i vzájemná souvislost mezi nimi. 

 

I. VII. Materiální vyučovací prostředky 

 dotazník č. 1 (příloha č. 3) 

 

I. VIII. Zpětná vazba 

V průběhu učebního dne podněcovat žáky, aby kladli dotazy v případě, že něčemu 

nerozumí. Během vysvětlování klást žákům konkrétní otázky vztahující se 

k porozumění učivu.  

 

I. IX. Časové rozvržení učebního dne 

1. Úvod - představení žákům - 5 minut 

2. Sdělení tématu, cílů a programu učebního dne, motivace - 15 minut 

3. Organizace vyplnění dotazníků, rozdání - 5 minut 

4. Vyplňování dotazníků č.1 žáky – 10 minut 

5. Vysvětlování nové látky – 30 minut 

9. Otázky a úkoly žákům – 20 minut 

10. Běžná práce žáků ve fiktivní firmě – 80 minut 

11. Shrnutí učební látky a zhodnocení celého učebního dne – 15 minut 

 

I. X. Nové učivo 

Firemní kultura především zahrnuje firemní etický kodex, kodex odívání a etické 

aspekty v pracovně – právních vztazích. 



 

 

Etický kodex  

Dokument, který upravuje obecná i konkrétní pravidla práce v jednotlivých 

organizacích a profesích. Nejvíce se kodexy objevují v profesích jako jsou lékaři, 

právníci a novináři. 

Firemním etickým kodexem nazýváme soubor pravidel, kterým se hodlá firma řídit ve 

vztahu ke svým konkurentům, dodavatelům a zákazníkům a pravidel jednání vlastníků, 

manažerů a zaměstnanců v rámci firmy. Etický kodex je nástrojem, který pomáhá 

zajišťovat, aby každodenní aktivity podniku a jednání všech jeho zaměstnanců 

odpovídaly stanoveným zásadám. Jde o soubor konkrétních etických pravidel, které 

vycházejí z hodnot a principů organizace. 

Zahraniční studie ukazují, že mezi velkými britskými podniky má podrobný kodex 

etického chování asi jeden podnik ze čtyř, v USA dokonce tři podniky ze čtyř, a to bez 

ohledu na velikost. To svědčí o tom, že formou etického kodexu podniky stanovují,  

jak se mají chovat v eticky obtížných situacích, které přináší každodenní rutina. 

 

Etické aspekty v pracovně – právních vztazích 

Diskriminace  

Diskriminace je v dnešní době chápána jako špatné a chybné odlišování lidí ne podle 

jejich individuálních schopností, ale na základě určitých předsudků a zevšeobecňování. 

Je to neetický jev, kdy jsou porušována a omezována základní lidská práva a kdy jsou 

narušovány základní principy úcty k člověku. Diferencuje lidi na dobré a špatné. 

Diskriminace v pracovně-právních vztazích je v současné legislativě upravena 

v zákoníku práce, zákoně o zaměstnanosti. 

Přímou diskriminací se rozumí takové jednání, včetně opomenutí, kdy je, bylo nebo by 

bylo s jednou osobou zacházeno ve srovnatelné situaci méně výhodným způsobem než 

s osobou jinou z důvodu rasy nebo etnického původu, pohlaví, sexuální orientace, věku, 

zdravotního postižení, náboženství či víry; z jiného důvodu např. jazyka, politického  

či jiného smýšlení, národnosti, členství nebo činnosti v politických stranách  

nebo politických hnutích, odborových organizacích a jiných sdruženích, sociálního 

původu, majetku, rodu, manželského a rodinného stavu nebo povinností k rodině;  



 

 

o přímou diskriminaci se nejedná, pokud je rozdílné zacházení věcně odůvodněno 

oprávněným účelem a prostředky k jeho dosahování jsou přiměřené a nezbytné. 

Při diskriminaci se lze obrátit na vedoucího pracovníka, soud, úřad práce  

nebo veřejného ochránce práv (JuDr. Pavel Varvařovský) 

 
Obtěžování 

Za obtěžování je považováno jednání, které je druhou osobou oprávněně vnímáno jako 

nevítané, nevhodné nebo urážlivé a záměr nebo důsledek vede ke snížení důstojnosti 

fyzické osoby nebo k vytváření nepřátelského, ponižujícího nebo zneklidňujícího 

prostředí na pracovišti. 

 

Sexuální obtěžování 

Jedna z nejrozšířenějších forem diskriminace v pracovněprávních vztazích je sexuální 

obtěžování. Sexuální obtěžování se rozděluje na verbální (slovní) a neverbální. 

 

Mobbing – to mob (obtěžovat, dotírat, hromadně napadnout), jde o dlouhodobější 

sexuální obtěžování kolegy, které musí probíhat alespoň půl roku, nejméně jednou 

týdně jednou osobou nebo skupinou osob 

Bossing – obtěžování nadřízeným 

Staffing – obtěžování podřízeným 

 
 

I. XI. Otázky a úkoly žákům 

 Definujte firemní etický kodex 

 Co znamená diskriminace? 

 Jak se projevuje obtěžování? 

 Definujte pojmy mobbing, bossing a staffing. 



 

 

II. Druhý učební den 

Druhý učební den se žáci seznámí s novým učivem pomocí jedné z variant diskusní 

metody – skupinové řešení problému. Do každé skupiny dostanou žáci pracovní list 

(příloha č.2). Žáci o jednotlivých úkolech budou diskutovat a dojdou k řešení, které pak 

budou prezentovat jednotliví mluvčí skupin ostatním žákům. Poté bude použita další 

varianta diskusních metod – diskuze v plénu na téma skryté diskriminace. 

 

II. I. Téma 

Výběr zaměstnance 

 

II. II. Vzdělávací cíle 

Žák: 

 vyjmenuje druhy životopisů 

 napíše životopis a motivační dopis 

 

II. III. Výchovné cíle 

 upevňovat v žácích přesvědčení, že vědomosti využijí nejen v profesním životě, 

ale také i v běžném životě 

 upevňovat v žácích smysl pro etické chování 

 

II. IV. Vstupní předpoklady 

 znalosti ze základní školy 

 základní znalosti z průběhu vyučování fiktivní firmy 

 uživatelské ovládání počítače 

 

II. V. Motivace 

Žáka seznámíme se smyslem a významem tématu pro jejich budoucí povolání.  Je třeba  

žákům vysvětlit, že informace, které se dozví během učebního dne, mohou využít  

i v soukromém životě. 

 



 

 

II. VI. Použité vyučovací metody  

II. VI. I. Práce s textem 

Žáci pracují s textem v pracovních listech. Některé úkoly musí řešit pomocí 

internetových textů. To znamená, že vyhledávají nové informace a vytváří si na ně svůj 

vlastní názor. 

II. VI. II. Výuka podporovaná počítačem 

Ve fiktivní firmě je počítač pro výuku nezbytný. Žáci počítač používají při 

obchodování, a také ho využijí při práci s pracovními listy, kde žáci najdou úkoly, které 

je nutné vyřešit pomocí počítače na Internetu.  

 
II. VI. III. Diskuze 

Skupinové řešení problému 

Žáci se rozdělí do skupin po třech až čtyřech žácích. Každá skupina dostane pracovní 

list s osmi úkoly, které jsou graficky členěny. U některých úkolů musí žáci vyhledávat 

informace na Internetu, některé úkoly jsou k  zamyšlení a jiné úkoly vyžadují 

jednoduché zaškrtávání případně doplnění pár slov. Po prodiskutování všech úkolů 

ve skupině si žáci zvolí mluvčího skupiny, který prezentuje výsledky práce skupiny 

ostatním žáků. Na základě porovnání výsledků s ostatními žáky a za malé pomoci 

učitele se žáci shodnou na společném řešení jednotlivých úkolů. 

 

Diskuze v plénu 

Diskuze se žáky na téma nepřímé diskriminace.  

1. Žáci se seznámí s problémem (s příkladem nepřímé diskriminace) 

2. Žáci uvedou své názory na problém 

3. Společné ustanovení názoru a možná řešení problému 

 

II. VII. Materiální vyučovací prostředky 

 pracovní list (příloha č. 2) 



 

 

II. VIII. Zpětná vazba 

V průběhu učebního dne podněcovat žáky, aby kladli dotazy v případě, že něčemu 

nerozumí.  

 

II. IX. Časové rozvržení  druhého učebního dne 

1. Úvod - téma, cíle a program učebního dne, motivace – 5 minut 

2. Rozdělení žáků do skupin, organizace vyplnění prac. listů  – 10 minut 

6. Skupinová práce žáků – 35 minut 

7. Prezentace výsledků z pracovních listů žáky – 15 minut 

8. Diskuze v plénu – 20 minut 

9. Otázky a úkoly žákům – 10 minut 

10. Běžná práce žáků ve fiktivní firmě – 70 minut 

11. Shrnutí a zhodnocení učebního dne  - 15 minut 

 

II. X. Nové učivo 

Inzerát 

Inzerát by měl obsahovat: 

 název pozice, a to česky 

 popis práce 

 příslušné požadavky na osobu uchazeče 

 výčet podmínek, které jsme uchazeči připraveni nabídnout v případě vzájemné 

dohody 

 zveřejnění kontaktu, kam oslovení uchazeči mají zasílat své nabídky 

 

Źivotopisy 

Životopis je dokument obsahující přehled vzdělání a relevantních pracovních 

zkušeností. Většinou je psán s cílem najít si práci. Více než 50% životopisů je odloženo 

kvůli nízké kvalitě životopisu. 



 

 

Druhy životopisů 

Mezi základní druhy životopisů patří strukturovaný životopis, Europass a beletrizovaný 

životopis, který se však v běžné praxi nepoužívá. 

Strukturovaný životopis 

Ve strukturovaném životopise musí být pravdivé a konkrétní údaje. Důležitá je 

stručnost (max. 2 strany) a grafická úprava. Součástí je vždy motivační dopis.  

Náležitosti strukturovaného životopisu: 

 osobní údaje 

 dosažené vzdělání 

 popř. doplňkové vzdělání – kurzy, výcviky, výměnné programy 

 pracovní zkušenosti či praxe, uvedeme i rámcovou charakteristiku –  

od posledního zaměstnání 

 další informace – řidičský průkaz, jazyky, počítačové a jiné znalosti, 

vlastnosti a zájmy 

Europass  

Používá se, když žádáme o pracovní místo v zemích evropské unie. 

 

Motivační dopis 

Součástí strukturovaného životopisu je vždy motivační dopis. Tento motivační dopis se 

skládá ze tří částí – úvod, jádro sdělení a závěr. V úvodu by měl uchazeč o zaměstnání 

napsat, proč ho pozice zaujala a kde se o ní dozvěděl. Jádro sdělení by nemělo mít více 

než dva odstavce, ve kterém by uchazeč měl vyzdvihnout své přednosti. A závěrem by 

měl uchazeč přesvědčit zaměstnavatele o tom, že jedině on je ten pravý pro danou 

pozici. Na konci motivačního dopisu by měl být podpis. 

 

Příprava místnosti: 

 místnost bez hluku a vyrušování (nebude zvonit telefon, nikdo nebude klepat) 

 stůl (nejlépe kulatý), židle, žaluzie (v případě slunce) 

 nástěnné hodiny v místě za uchazečem 

 nástěnné zrcadlo před vchodem do místnosti, šatna na oblečení  



 

 

Způsoby  výběrů uchazeče o zaměstnání 

Kromě osobního pohovoru existují ještě další způsoby, jak vybrat zaměstnance, a to 

Psychologickou diagnostikou, Kombinovanou metodou nebo pomocí Assessement 

Centre. 

Psychologická diagnostika  

Tento způsob výběru zaměstnance je založen na prověřování pomocí odborných testů. 

Mezi tyto testy patří prosté pozorování některých projevů. Mezi ně lze počítat to, jak 

jedinec jedná s druhými lidmi, projevuje své vlastní emoce, chová se k sobě samému, 

přistupuje k úkolům apod. Často se také využívá osobnostní dotazník MBTI. Výsledky 

hodnotí většinou psycholog společně s personalistou nebo pověřeným pracovníkem. 

Psychologická diagnostika bývá využívána jako druhé kolo přijímacího řízení. 

 

Kombinovaná metoda 

Kombinovaná metoda bývá založen/a na trojkolovém výběru zaměstnance. První kolo 

je tvořeno diskusí uchazeče nebo uchazečů se zaměstnavatelem nebo uchazeč vyplní 

připravený dotazník. Po tomto kole se zúží výběr uchazečů, kteří jsou pak podrobeny 

různými testy. Kombinovanou metodu využívají větší firmy, které mají personalistu, jež 

se problematikou výběru správného zaměstnance zabývají. 

 

Assessment Centre 

Tento výběr zaměstnance spočívá hlavně v tom, že se snaží prozkoumat jednotlivé 

manažerské schopnosti a předpoklady; případně dovednosti u jednotlivých uchazečů 

otestovat možnosti pro budoucnost. Lze také hodnotit pracovní výkon. Stručně řečeno 

Assessment Centre je nástrojem hodnocení a rozvoje manažerského potenciálu. 

 

II. XI. Diskuze v plénu 

Tématem diskuze bude diskriminace. Žáci se na základě diskuze mají rozhodnout, zda 

jde nebo nejde o skrytou diskriminaci.  

 

Příklad: 

Restaurace má na dveřích značku zákaz vstupu se psy do restaurace.  

 



 

 

Žáci na daný příklad uvedou svůj názor. V případě, že se shodnou na tom, že se nejedná 

o diskriminaci, doplním, že se jedná o všechny psy, tedy i o psy vodící. A na toto téma a 

možná řešení rozvineme diskuzi. 

 

II. XII. Otázky a úkoly žákům 

 Jaké jsou druhy životopisů? 

 Proč je důležitý motivační dopis? 

 Jaké druhy výběru zaměstnanců existují? 



 

 

III. Třetí učební den 

Třetí učební den je zaměřený na inscenační vyučovací metody. Žáci jsou krátce 

seznámeni s klíčovými pojmy, poté jsou seznámeni se zadáním inscenace a své role.  

Po krátké přípravě žáci hrají své role. 

 

III. I. Téma 

Telefonická komunikace, vedení porad 

III. II. Vzdělávací cíle 

Žák: 

 popíše funkci facilitátora 

 vyjmenuje fáze telefonického rozhovoru 

 

III. III. Výchovné cíle 

 upevňovat v žácích přesvědčení, že vědomosti využijí nejen v profesním životě, 

ale také i v běžném životě 

 upevňovat v žácích smysl pro etické chování 

 

III. IV. Vstupní předpoklady 

 znalosti ze základní školy 

 základní znalosti z průběhu vyučování fiktivní firmy 

 

VII. V. Materiální vyučovací prostředky 

 dotazník č. 2 (příloha č. 4) 

 
 
III. VI. Motivace 

Žáka seznámíme se smyslem a významem tématu pro jejich budoucí povolání.  Je třeba  

žákům vysvětlit, že informace, které se dozví během učebního dne, mohou využít  

i v soukromém životě. 



 

 

III. VII. Použité vyučovací metody  

Inscenační metody  

Žákům jsou vysvětleny výchozí podmínky, podle kterých hrají svoji danou roli, ve které 

mohou podle vlastního uvážení improvizovat. Před hraním své role mají žáci čas na 

přípravu, která jim pomůže lépe se vžít do své role. 

 
 

III. VIII. Zpětná vazba 

V průběhu učebního dne podněcovat žáky, aby kladli dotazy v případě, že něčemu 

nerozumí.  

 
 

III. IX. Časové rozvržení  třetího učebního dne 

1. Úvod - téma, cíle a program učebního dne, motivace - 5 minut 

2. Vysvětlení základních pojmů, příprava na hraní rolí – 20 minut 

3. Inscenační metoda: telefonický rozhovor – 25 minut 

4. Inscenační metoda: pracovní porada – 45 minut 

5. Otázky a úkoly žákům – 10 minut 

6. Organizace vyplnění dotazníků č. 1 a č. 2 (příloha č. 2,4)., rozdání - 5 minut 

7. Vyplňování dotazníků žáky – 15 minut 

8. Běžná práce žáků ve fiktivní firmě – 40 minut 

9. Shrnutí a zhodnocení celého učebního dne – 15 minut 

 

III. X. Nové učivo 

Telefonická komunikace 

Komunikace je základem každé firmy. Každá firma komunikuje v rámci své firmy,  

ale také hlavně se zákazníky i potencionálními zákazníky, dodavateli, někdy i se svými 

konkurenty. 



 

 

Fáze telefonického rozhovoru: 

1) zahájení telefonátu – přátelské, první dojem je rozhodující (prvních 20 sekund); 

negativní první dojem během dalšího telefonátu je jen těžko napravitelný, během 

hovoru je třeba vytvořit pomocí přátelského a angažovaného hlasu příjemnou 

atmosféru, během hovoru je třeba volajícího minimálně jednou oslovit 

2) profesionální analýza problému – v této fázi je důležité projevit zájem, získat 

informace a vyjasnit si další potřebné detaily; druhé fázi by se mělo věnovat 

dostatek času a raději o dvě otázky více než o dvě méně 

3) potvrzení informací – požadavky druhého partnera krátce shrneme; využijeme 

některých formulací, jako je porozuměl/a jsem dobře, jde Vám tedy o.. atd. 

4) řešení – většinou existují tři možnosti řešení; buď problém vyřešíme sami, nebo 

zjistíme potřebné informace a zavoláme zpět později, nebo volajícího partnera 

přepojíme na odborníka 

5) ukončení rozhovoru – v této fázi krátce shrneme nejdůležitější aspekty, 

objasníme volajícímu, jak se bude jeho prosba řešit, je třeba si vyžádat souhlas 

volajícího 

6) osobní rozloučení – v poslední fázi rozhovoru by mělo dojít k nejpozitivnějšímu 

rozloučení, pokud se partner zmíní, že jede na dovolenou, popřejeme mu hezkou 

dovolenou apod. 

 

Příprava na telefonát 

 optimální doba na telefonování 

 shromáždit důležité podklady (dokumenty) 

 připravit si blok a tužku na poznámky 

 ujasnit si cíl telefonátu 

 připravit hlavní otázky a argumenty 

 předem si připravit možné reakce 

 být připraven na nepříjemné otázky 



 

 

Nejčastější chyby 

 neoslovování klienta jménem 

 neužívání zdvořilostních formulací 

 nadměrné množství sdělování informací 

 dlouhé pasáže, monology 

 chybějící průběžná reflexe 

 nespisovná čeština 

 tichý nebo hlasitý hovor 

 nevhodně zvolený slovník 

 špatná artikulace 

 ignorování námitek 

 

Vedení porad 

Druhy porad  

Informační – tyto porady mají za úkol informovat ostatní. Mohou to být třeba krátké 

ranní porady útvarů. 

Řešitelské  – cílem těchto porad je vyřešení problému nebo produkce nových nápadů. 

Účelové – porady svolané zpravidla s malým předstihem a bez pevného programu. 

Příkladem může být porada svolaná v reakci na krizový vývoj. 

Formální – pravidelná porada. 

 

Příprava na poradu 

Je třeba se na poradu připravit a promyslet: 

 výběr účastníků (max. 12) 

 místo porady  

 výběr témat, programu 

 cíl porady 

 vymezení času na poradu  

 role  

 podklady  

 



 

 

Každá porada, ať už je příkazová nebo demokratická, by měla mít úvod, průběh porady 

a závěr. Důležitý je včasný začátek i konec. Cílem porad většinou bývá vyřešení 

problémů, případně předání informací. Na konci by se měl zopakovat kontext porady  

a k čemu jsme došli. 

 

Modely porad 

Nejstarší typ: vedoucí, účastníci 

Rozšířenější typ: vedoucí, účastníci, zapisovatel 

Poslední model je rozšířen o facilitátora. 

Facilitátor usnadňuje při poradě komunikaci mezi členy porady, čímž bere na svá bedra 

břímě procesu porady a vedoucí porady má čas sledovat a naslouchat. 

Facilitátor  především: 

 pomáhá ostatním 

 je nestranný 

 navrhuje proces 

 dbá o orientaci 

 věcně nerozhoduje 

Standardní nástroje facilitátora jsou: otázky, shrnutí, instrukce a komentáře. 

 

III. XI. Telefonický rozhovor 

Téma  

Rozzlobený zákazník (firma prodávající nábytek) volá svému dodavateli, který není 

přítomen, a chce okamžitě vyměnit vadné zboží (skříň). 

 

1. role – sekretář/ka firmy 

2. role – zákazník 

 

Na základě improvizace mají žáci rozděleni do dvojic provést telefonický rozhovor se 

všemi fázemi telefonického rozhovoru. Tento rozhovor si mohou žáci předem připravit. 

Na závěr předvede jedna dvojice telefonický rozhovor ostatním žákům. 

 



 

 

III. XII. Pracovní porada 

Téma 

Pracovní rozhodovací porada na téma Spolupráce se zahraničními firmami. 

 

Porady se zúčastní všichni žáci. Před samotnou poradou se jednotlivá oddělení 

rozhodnou zda budou pro spolupráci se zahraničními firmami nebo nikoliv. Pokud 

nastane situace, že žádné oddělení nebude proti, určí se alespoň jedna nebo dvě 

oddělení, která budou vytvářet opozici.  

 

Cíl porady  

Cílem porady je domluvit se, zda spolupracovat (obchodovat) se zahraničními firmami. 

Rozhodnout se, s jakými firmami obchodovat a v jaké míře. 

 

Jednotlivé role na poradě 

1. role: ředitel/ka – vede poradu, připraví si materiály a program porady 

2. role: sekretář/ka – zapisovatelka na poradě, pomáhá řediteli připravit materiály a     

program porady 

3. role: facilitátor – kterýkoliv žák vybraný všemi žáky, pomáhá vést poradu, rozhoduje 

kdo a kdy mluví 

4. role: mluvčí – jednotliví vedoucí oddělení, uvedou jednotný názor celého oddělení 

5. role: ostatní – ostatní žáci jsou přítomni na poradě, mohou uvést svůj vlastní názor, 

pokud chtějí,  nebo pokud jsou vyzváni facilitátorem 

 

III. XIII. Otázky a úkoly žákům 

 Vyjmenujte fáze telefonického rozhovoru. 

 Jak se připravit na poradu? 

 Jaké téma by na poradě nemělo chybět? 

 Vysvětlete funkci facilitátora na poradě. 

 



 

Příloha č. 2 – pracovní list                                                                                      

Pracovní list 

Výběr zaměstnance 
 

 

1) Zamyslete se nad tím, kam všude lze umístit nabídku práce. 

 

 

 

 

 

 

 

2) Na Internetu najděte antidiskriminační zákon a přečtěte si v tomto zákoně § 2 a 
§ 3 odst. 1.  

Na základě těchto nových informací vytvořte inzerát/nabídku práce na pracovní 
místo sekretář/sekretářka ve Vaší fiktivní firmě. Nezapomeňte do inzerátu napsat 
pracovní náplň, požadavky na pracovníka/pracovnici a na koho, a jak se mají obrátit 
v případě zájmu. 

 

 

 

 

 

 

 

3) K jednotlivým ukázkám životopisů přiřaďte správný název. 

a) Strukturovaný životopis 

b) Europass 

c) Beletrizovaný životopis 

 



 

1)  

   Fotografie  

Osobní údaje 

  Jméno / Příjmení Josef Dvořák 

Adresa  Masarykovo náměstí 15 

586 01  Jihlava 

Česká republika 

Telefon  567 387 967 Mobilní telefon: 739 546 807

E-mail  jdvorak@seznam.cz 

česká Státní příslušnost  

Datum narození  13. září 1976 

 Pohlaví  muž 

Požadované 
zaměstnání /  

profese  

 Účetní 

 

2) Bylo to před 25 roky, kdy jsem poprvé spatřila světlo světa. Štědrý den se kvapem 
blížil a moje maminka zdobila stromeček, když jsem se netrpělivě dožadovala nového 
světa. A tak jsem byla předvánoční dítě, narodila jsem se tedy 23. prosince v 23 hodin.  
Já se na to moc nepamatuji, ale moje máma o tom ráda mluví. Jak jsem byla malinká, 
křehká  a později také velmi upovídaná holčička…… 

 3)    
 
Mgr. Petra Pospíšilová 
Masarykovo náměstí 57, 586 01 Jihlava 
telefon  604 777 756 
e-mail   pospisilovapetra@centrum.cz  

 

Dosažené vzdělání 
 
2002-2007       Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita, Brno 
1997-2002       Brno, Jánská 22 
 
Doplňkové vzdělání 

 



 

 
2001-2003      Jazykový kurz anglického jazyka 
 

 

Pracovní zkušenosti  
 
2004-2006       MU, Pedagogická fakulta, katedra Didaktických technologií 
                      Pozice: Asistentské odborné činnosti na katedrách 
                      Náplň práce: tvorba výukových videí a odborných publikací 
 

 

 

4) Ke strukturovanému dopisu vždy patří průvodní, také nazývaný jako motivační, 
dopis. Najděte na internetu náležitosti, které správně sepsaný motivační dopis 
obsahuje. Náležitosti motivačního dopisu popište, co nejvíce podrobně. 

 

 

 

 

 

 

 

5) Promyslete, jak bude vypadat místnost, v níž bude probíhat přijímací řízení. 
Zaměřte se také na to, co je nutné zajistit nebo odstranit v dané místnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

6) Na přijímací pohovor přijde pět uchazečů o pracovní místo asistenta/asistentky 
ředitele. Každý uchazeč se prezentuje jiným oblečením a způsobem chování. 
Vaším úkolem bude rozhodnout a očíslovat od jedné do pěti (jedna znamená 
nejvhodnější uchazeč, pět nejméně vhodný) pouze na základě daných iniciálů 
bez ohledu na jejich vzdělání, klasifikaci či předchozího zaměstnání. 

 

Uchazeč A: Do místnosti přijde žena v hnědém kostýmku. S vlasy upravenými do 
               drdolu. Pří čekání na pohovor popochází po místnosti se 
               skloněnou hlavou a okusuje si nehty.  

 

Uchazeč B: S časovým předstihem přijde také druhá žena ve společenských kalhotách  
              a bílé nažehlené halence, s krátkými upravenými vlasy. Posadí se na 
              připravené židle pro čekající uchazeče, vytáhne papírový kapesník, otře si  
              již tak dokonale vyčistěné boty. Poté vytáhne blok, tužku, kopie 
              dokumentů a zahájí zdvořilý hovor s uchazečkou A. 

 

Uchazeč C: Dalším uchazečem je muž. Vstoupí do místnosti a s poznamenáním, „že  
                     je venku hrozný hic“, sundá svetr a ováže si jej kolem pasu, přestože je  
                     v místnosti věšák na šaty. Pod svetrem má bílou zmačkanou košili  
                     s viditelnou skvrnou od kávy. Poté si ležérně sedne vedle uchazečky B,  
                     vytáhne bulvární noviny Aha! a při čtení se pochechtává. 

 

 Uchazeč D: Hned po uchazeči C vstoupí do místnosti další žena. Oblečená je velmi  
                       vkusně.Má béžový kostýmek, který ji padne a dělá pěknou postavu. Boty  
                       má čisté na vyšším podpadku, barevně sladěné s kostýmkem. Vlasy mírně  
                       zvlněné a upravené. Jakmile se však přiblíží k ostatním uchazečům,  
                       všichni ucítí silný zápach z cigaret. 

 

Uchazeč E: Na poslední chvíli přichází nebo spíše přiběhne poslední uchazeč – muž.  
                     Vypadá zmateně a přiznává se ostatním, že zaspal. Oblečený je v černých  
                     kalhotách a černém saku, na kterém jsou vlasy a smetí. Z kapsy vytáhne  
                     pomačkanou vázanku a neuměle si ji snaží uvázat. Hned poté mohutně  
                     kýchne a hledá kapesník, který však nemůže najít, protože ho zapomněl 
                    doma. Při hledání si také uvědomí, že veškeré podklady pro přijímací 
                     pohovor také zapomněl doma. 

 

 

 

 

 



 

 

7) Zakroužkujte otázky, které nesmíte při přijímacím pohovoru položit uchazečům 
o zaměstnání, abyste neporušili antidiskriminační zákon. 

 
a) Kolik je Vám  let? 
b) Co je pro Vás důležitější: peníze nebo prestiž? 
c) Proč hledáte novou práci? 
d) Co byste mi řekl/a o sobě? 
e) Vaše kamarádky už mají děti? 
f) Co si myslíte, že získáte zaměstnáním v našem podniku? 
g) Čeho si nejvíce ceníte na lidech? 
h) Bydlíte daleko od rodičů? 
i) Věříte v Boha? 
j) Pracujete dobře i pod tlakem? 
k) Jak odpočíváte? 
l) Kouříte? 
m) Jaký očekáváte plat? 
n) Jak byste popsal/a ideálního vedoucího? 
o) Trápí Vás nějaká nemoc? 
p) Jak se cítíte? 
q) Co považujete za Váš největší pracovní úspěch? 
r) Jaká je Vaše sexuální orientace? 
s) Proč bychom měli zaměstnat právě Vás? 
t) S jakým druhem lidí byste rád/a pracovala? 
u) Jak obecně reagujete při vzniku konfliktu? 

 

 
8) Doplňte druhy výběru zaměstnance (Psychologická diagnostika, Kombinovaná 

metoda, Assessement Centre, Osobní pohovor) do jednotlivých charakteristik.  

 

 
a) Tento výběr zaměstnance spočívá hlavně v tom, že se snaží prozkoumat 

jednotlivé manažerské schopnosti a předpoklady, případně dovednosti u 
jednotlivých uchazečů otestovat možnosti pro budoucnost. Lze také 
hodnotit pracovní výkon. Stručně řečeno …………………………….. je 
nástrojem hodnocení a rozvoje manažerského potenciálu. 

 

 
b) …………………………….. je tvořen/a různými druhy otázek, které 

musí uchazeč o zaměstnání zodpovědět. Na základě odpovědí uchazečů 
zaměstnavatel (případně více pověřených pracovníků) rozhodne, kdo 
bude přijat. 



 

 

 

 
c) …………………………….. bývá založen/a na tří kolovém výběru 

zaměstnání. První kolo je tvořeno diskusí uchazeče nebo uchazečů se 
zaměstnavatelem nebo uchazeč vyplní připravený dotazník. Po tomto 
kole se zúží výběr uchazečů, kteří jsou pak podrobeny různými testy. 
Tento způsob přijímacího řízení využívají větší firmy, které mají 
personalistu, jež se problematikou výběru správného zaměstnance 
zabývají. 

 

 
d) Toto výběrové řízení je založeno na prověřování pomocí odborných 

testů. Mezi tyto testy patří prosté pozorování některých projevů. Mezi ně 
lze počítat to, jak jedinec jedná s druhými lidmi, projevuje své vlastní 
emoce, chová se k sobě samému, přistupuje k úkolům apod. Často se 
také využívá osobnostní dotazník MBTI. Výsledky hodnotí většinou 
psycholog společně s personalistou nebo pověřeným pracovníkem. 
……………………………... bývá využíván/a jako druhé kolo 
přijímacího řízení. 

 



 

 

Příloha č. 3 – dotazník č. 1 

Dotazník č. 1 
1. část 

1) Vysvětlete pojem „etický kodex“. 

 

 

 

 

2) Vysvětlete pojem „Mobbing“. 

 

 

 

 

3) Vymyslete otázku, na kterou se zaměstnavatel během přijímacího pohovoru 
nesmí zeptat uchazeče, aby ho nediskriminoval. 

 

 

 

 

4) Napište, jaké jsou druhy životopisů. 

 

 

 

5) Jakou roli má na poradě facilitátor? 

 

 

 

 

6) Napište, jaké fáze má telefonický rozhovor. 

 



 

 

Příloha č. 4 – dotazník č. 2 

Dotazník č. 2 

1. část 

1) Vysvětlete pojem „etický kodex“. 

 

 

 

 

2) Vysvětlete pojem „Mobbing“. 

 

 

 

 

3) Vymyslete otázku, na kterou se zaměstnavatel během přijímacího pohovoru 
nesmí zeptat uchazeče, aby ho nediskriminoval. 

 

 

 

 

4) Napište, jaké jsou druhy životopisů. 

 

 

 

5) Jakou roli má na poradě facilitátor? 

 

 

 

 

6) Napište, jaké fáze má telefonický rozhovor. 

 

 

 



 

 

2. část 

I) Pomocí které vyučovací metody si ve fiktivní firmě nejvíce osvojíte nové 
poznatky? 

a) vysvětlování 
a) diskuze 
b) inscenační metody 

 

II) Učební látku fiktivní firmy se nejraději učíte: 
a) teoreticky 
b) prakticky 

 

III) Jak nejraději pracujete při výuce fiktivní firmy? 

a) hromadně 
b) ve skupině 
c) ve dvojici 
d) samostatně 



 

 

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM 

NOŽIČKOVÁ, Jitka. Vyučovací metody v předmětu fiktivní firma. Brno: Masarykova 

univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra didaktických technologií, 2012. 49 s. Vedoucí 

bakalářské práce Ing. Pavla Stejskalová. 

 

ANOTACE  

Cílem bakalářské práce s názvem „Vyučovací metody v předmětu fiktivní firma“ bylo 

vybrat vhodné vyučovací metody, které pomohou žákům uplatňovat teoretické znalosti 

v praxi a které pomohou učit žáky aktivitě a samostatnosti při plnění ekonomických 

úkolů ve firmě. Druhá část bakalářské práce se zabývá výzkumem, který má potvrdit 

v praxi výběr vhodných metod. 

 

ANNOTATION 

The aim of the thesis “Educational Methods in the subject Fictional firm course” was to 

select appropriate educational methods that would help pupils apply theoretical 

knowledge in praktice and would help them lezen to be active and independent when 

fulfilling assignments in a company. The sekond part of the thesis deals with research 

that is supposed to confirm selection of suitable methods in practice. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

fiktivní firma, vyučovací metody, učitel, žák, Centrum fiktivních firem, spojení teorie 

s praxí 

 

KEYWORDS 

fictional firm, educational methods, teacher, pupil, Centre of fictional firms, joining 

theory with practice 

 


	Obsah
	Úvod
	1 Fiktivní firma
	1.1 Fiktivní firma jako vyučovací předmět na střední škole
	1.2 Specializované pracoviště fiktivní firmy
	1.3 Fiktivní firma versus reálná firma
	1.4 Centrum fiktivních firem (CEFIF)
	1.5 Organizace práce ve fiktivní firmě
	1.6 Žák ve fiktivní firmě
	1.7 Učitel ve fiktivní firmě
	1.8 Hodnocení žáků ve fiktivní firmě

	2 Pojem vyučovací metoda
	3 Volba vhodných vyučovacích metod
	4 Klasifikace vyučovacích metod
	5 Vyučovací metody ve fiktivní firmě
	5.1 Klasické vyučovací metody
	5.1.1 Přednáška
	5.1.2 Vysvětlování
	5.1.3 Práce s textem
	5.1.4 Rozhovor

	5.2 Aktivizující metody
	5.2.1 Metody diskuzní
	5.2.2 Problémová metoda
	5.2.3 Metody situační
	5.2.4 Metody inscenační
	5.2.5 Další varianty aktivizačních metod
	5.2.5.1 Metoda CNB (collective notebook)
	5.2.5.2 Metoda lodní porady
	Jak název napovídá, tato metoda se používala v době, kdy se lidé plavili na lodích. Když kapitán nevěděl, jak řešit bezvýchodnou situaci, svolal všechny členy posádky. Objasnil jim situaci, ve které se nachází a žádal od nejmenšího člena až po nejstaršího jejich názor, případně se ptal podle jejich hodností – od nejnižší po tu nejvyšší. Potom kapitán lodi shrnul myšlenky a vyslovil závěr.
	Tuto metodu lze aplikovat i na poradě ve fiktivní firmě. Ředitel na poradě plní roli kapitána, ostatní žáci členy posádky. Myšlenky a názory mohou vyjadřovat žáci od nejnižší funkce po tu nejvyšší. Učitel fiktivní firmy napomáhá řediteli tuto poradu vést.
	5.2.5.3 Hobo metoda
	Hobo metoda spočívá v řešení takového problému, u kterého neexistuje jednoznačné řešení problému. Před samotnou diskusí mají žáci čas na studijní přípravu. Mohou studovat literaturu, na Internetu nebo problém mohou prodiskutovat s učitelem. Výsledkem je písemně zpracovaná příprava. Poté se diskutuje v plénu, diskusi zakončí sám učitel.
	Tato metoda má řadu alternativ. Pro fiktivní firmu je nejvhodnější rozdělit žáky do dvou skupin – předkladatelé návrhu a oponenti. Učitel může po svém vlastním uvážení do těchto dvou skupin rozdělit žáky sám nebo po společné konzultaci s ředitelem. Další možností je, že se žáci rozdělí do těchto skupin podle svého uvážení. Na základě domluvy ve skupině předkladatelé konfrontují názory s oponenty. Po dohodnutí nebo naleznutí kompromisu, žáci písemně zpracují závěr a předloží jej učiteli. Jinou variantou je, že se žáci dohodnou za přítomnosti učitele, který pak celou diskusi shrne v jeden společný závěr. 
	Tato metoda je vhodná na začátku školního roku, kdy žáci rozhodují o předmětu podnikání, o druhu zboží nebo o tom, zda budou obchodovat se zahraničními firmami apod.


	5.3 Komplexní vyučovací metody
	5.3.1 Skupinová a kooperativní výuka
	Se skupinovou výukou se v posledních letech spojuje i kooperativní výuka, která je založena na spolupráci žáků mezi sebou nebo spolupráce celé třídy s učitelem při řešení nějakého problému. Jejími hlavními znaky jsou:
	 vzájemná závislost žáků ve skupině
	 interakce žáků ve skupině „tváří v tvář“
	 vlastní odpovědnost žáka za skupinovou práci
	 vytváření sociálních dovedností
	 komunikace žáků skupiny o zlepšování skupinového procesu.
	Učitel při skupinové a kooperativní výuce především motivuje žáky pro práci ve skupině, organizuje jejich uskupení, zadává skupinám úlohy, pozoruje a hodnotí žáky při práci, podporuje spolupráci žáků a vyzývá žáky k prezentaci a vlastnímu hodnocení práce.
	Ve fiktivní firmě se po většinu doby pracuje ve skupinách. Spolupráce žáků ve skupině je ve fiktivní firmě přímo nutná. Žáci si ve svém oddělení musí práci rozdělit a při práci vzájemně spolupracovat. Neboť od výsledků práce jednoho žáka se odvíjí práce druhého žáka a naopak. Ve fiktivní firmě je nutná spolupráce i jednotlivých oddělení mezi sebou. Např. výsledky obchodního oddělení zpracovává účtárna, právní oddělení během roku napomáhá personálnímu oddělení a personální oddělení zase zpracovává podklady pro mzdovou účtárnu apod.
	Učitel fiktivní firmy žáky motivuje pro práci v jednotlivých oddělení a pro vzájemnou spolupráci mezi odděleními, pozoruje a hodnotí žáky při práci. Úkoly ve fiktivní firmě by měl zadávat a rozdělovat především ředitel a vedoucí oddělení. Někdy je však nutná učitelova pomoc s rozdělením úkolů. Prezentace výsledků práce v odděleních probíhá zejména na poradách.

	5.3.2 Partnerská výuka
	5.3.3 Samostatná práce žáků
	5.3.4 Brainstorming
	5.3.5 Výuka podporovaná počítačem


	6 Praktická část
	6.1 Specifikace výzkumu
	6.1.1 Místo šetření
	6.1.2 Výzkumný cíl a metodologie výzkumu
	6.1.3 Výzkumné hypotézy
	6.1.4 Výsledky výzkumu
	6.1.4.1 Srovnání  společné části 1. a 2. dotazníku
	6.1.4.2 Výsledky 2. části 2. dotazníku

	6.1.5 Ověřování hypotéz 


	Závěr
	Resumé
	Použité zdroje
	Seznam příloh

